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I když paní Zima udeřila o něco dříve, nehledě na počasí se v Nové Pace buduje nový přechod u křižovatky „U Kocourků“. 
Chodcům by tak mělo být usnadněno přecházení této rušné silnice. Foto: Jiří Čejka

Z obsahu čísla: Zprávy Městského úřadu * Opozice píchla do vosího hnízda * Městská doprava * Křest nového CD   *  
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ZPRÁVY MĚSTSKÉHO ÚŘADU

Informace o činnosti orgánů města 
od 15. září 2009 do 15. října 2009

Rada města schválila: 
Hospodaření s majetkem města: 
– pronájem části pozemku parc. č. 3754/3 k. ú. Nová Paka o 

výměře cca 200 m2, koryto vodního toku, Tělovýchovné 
jednotě – Bruslařský klub Nová Paka, na dobu určitou do 31. 
12. 2025

– záměr prodeje části pozemku parc. č. 314 k. ú. Kumburský 
Újezd, trv. travní porost o výměře cca 380 m2

– záměr směny části pozemku parc. č. 1130/1 k. ú. Stará Paka o 
výměře cca 118 m2, trv. travní porost za část pozemku parc. 
č. 2711 k. ú. Nová Paka o výměře cca 118 m2, trv. travní 
porost

– prodloužení nájmu mezi Městem Nová Paka a Českým 
zahrádkářským svazem Nová Paka uzavřeného na základě 
smluv o pronájmu pozemků v zahrádkářských osadách „Na 
Horce” a v ulici 3. května do 31. 12. 2027 s výpovědní lhů-
tou 2 roky. Město je oprávněno zvyšovat nájemné o inflaci 

– privatizace bytů v domě Kumburská 762 a 763 za obdobných 
podmínek jako objektů č. p. 1701, 1702 a 1706 a ukládá ma-
jetkovému odboru připravit podklady

– pronájem nebytového prostoru v přízemí domu č. p. 6 Ma-
sarykovo nám. v Nové Pace firmě Květinové studio „H” s. 
r. o. Cyril a Lenka Havlínovi, Nová Paka za podmínek dle 
předlohy

– bezúplatný převod drobného dlouhodobého majetku (do 40. 
tis. Kč) na městské příspěvkové organizace 

– bezplatný pronájem Masarykova náměstí na akci Předvá-
noční trhy, kterou dne 28. 11. 2009 pořádá Městské kulturní 
středisko Nová Paka s příspěvkem 6000,-Kč na tuto akci 
z rozpočtu města

Veřejné zakázky: 
– dodatek č. 2 ke smlouvě o dílo s Projektovým ateliérem pro 

architekturu a pozemní  stavby, spol. s r. o. Praha , Ing. arch. 
Šantavý na akci „Úprava části ulice F. Procházky mezi no-
vou budovou muzea (Klenotnice) a Suchardovým domem“ 
– úpravy u zadního vstupu do Suchardova domu s cílem 
zpřístupnit objekt pro tělesně postižené občany

– smlouva o dílo s Ing. Jiřím Ježkem na zhotovení dokumen-
tace stavby „Rekonstrukce a výstavba lesních a rekreačních 
cest v lokalitě Střelnice v Nové Pace”

– dodatek č. 5 k základní SOD s firmou OBIS spol. s r. o. Při-
byslavská 200, 509 01 Nová Paka na akci „Úprava Dukel-
ského náměstí, objektu č. p. 39 a ulice Jiřího z Poděbrad“

– dodatek č. 5 ke smlouvě o dílo s firmou UNI PLUS, s. r. o., 
Kosmonosy na akci „Přístavba tělocvičny k budově ZŠ ul. 
Husitská”

– dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo s firmou OBIS spol. s r. o. , na 
akci „Odbahnění Farského rybníka”

Sociální služby: 
– přidělení bytu č. 15 v Domě s pečovatelskou službou manže-

lům Jaroslavě a Stanislavu Krupkovým, Nová Paka
– přijetí paní Růženy Novotné (nar. 1922) z Nové Paky do 

Domova pro seniory
Investice: 
– navýšení rozpočtu pro akci: „Přístavba tělocvičny k ZŠ Husit-

ská” v souvislosti s požadavkem na zvýšení intenzity osvětlení

Městský úřad: 
– zrušení výběrového řízení na dodávku elektronické spisové 

služby a vyhlášení nového výběrového řízení na dodávku 
a implementaci spisové služby pro MěÚ a ekonomických 
agend

Sport: 
– souhlas s konáním autokrosového závodu Racer Buggy a 

Poháru sponzorů včetně ohňostroje ve dnech 19. a 20. září 
2009, pořadatel Autoklub Nová Paka

Cestovní ruch:
– dodatek č. 1 (HK/0316/D1) ke Smlouvě o poskytnuté dotaci 

z Regionálního operačního programu NUTS II Severový-
chod, na projekt Novopacko - kraj zkamenělých stromů 

M. Nádvorníková 
Úplné znění zápisů a usnesení na www.munovapaka.cz

Město Nová Paka hledá kronikáře
Město Nová Paka hledá kronikáře, který se zájmem o věc 
bude psát o dění ve městě a zápisky bude schopen doplnit 
vlastními fotografiemi, případně kresbami. Tato činnost je 
vhodná pro aktivního důchodce. Práce je finančně ohodno-
cena částkou 17.000,-Kč ročně a je prováděna na základě 
Dohody o pracovní činnosti. 

Klub filatelistů Nová Paka
pořádá

1. listopadu 2009
v malém sále P-centra Militký 

burzu známek, pohlednic a numismatiky.
Přijďte vyměnit své přebytky a získat nové přírůstky 

do své sbírky.
KF 05-86 NOVÁ PAKA

BURZY 2009
filatelie, pohlednic a numismatiky

1. listopadu
6. prosince

Nová Paka P-centrum Militký (Velveta)
malý sál 7.30 - 11.00 hod.

Kontakt: Zdeněk Vojtíšek mob. 732 983 310
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Musím přiznat chybu. Na 
třístránkové programové pro-
hlášení rady města se nedá 
vyčerpávajícím způsobem od-
povědět několika větami bez 
zevrubného vysvětlení. Toho 
využili někteří odpovídající 
pisatelé. Nekonkrétní odpově-
di využili k pomluvám a svému 
zviditelnění.
Nekritizoval jsem práci pana 
Miloše Kříže jako lesního 
hospodáře ani v nejmenším. 
Lidé chodí a běhají po lese a 
je jim jedno, jestli jsou vyjež-
děné traktorové koleje v lese 
státním, městském či soukro-
mém. Prostě tam jsou a na to 
poukazovali!
Začnu tím, že jsem pouze re-
agoval na připomínky občanů 
z okolí rybníka Fařina (Bahňá-
ku), mimo jiné i Mgr. Houšky 
a dalších, kteří poukazovali na 
průběh některých prací, které 
se jim jevily v určitém rozpo-
ru s deklarovaným projektem. 
Například úzká šíře hráze ze 
strany Havlovy ulice, užití 
materiálů k jejímu zpevnění 
– dřeva a kameniva a některé 
ještě další. Bohužel na tyto 
připomínky bylo až do vyjití 
Achátu č.10 stále „ticho po 
pěšině”, kdy čestnou výjim-
kou byly informace Ing. M. 
Nýdrleho, člena rady města, 
který svolal schůzku obyvatelů 
přilehlých domů, kde je infor-
moval o uvažované výsadbě 
nových stromů a zeleně na 
hrázi rybníka. I zde také padly 
některé výše uvedené kritické 
poznatky od zúčastněných na 
průběh stavby. Mimochodem, 
v odpovědi Zdeňka Kovaříka 
z investičního oddělení k to-
muto tématu jsou i „nadále 
určité nepřesnosti“, použiji 
– li tento výraz. Např. v bodě 
5), kde hovoří o dodržené šíři 
hráze 1,60 metru. Do tohoto 
rozměru chybí stále “pěkných 
pár centimetrů (měřeno 12. 
října 2009).
Respektuji odpověď Ing. Josefa 
Vítka z firmy OBIS, který vy-
světluje zařazení dřeva do ja-
kostních tříd i třídu III /C, která 
byla použita na zpevnění břehu 
ulice Havlova. Říká, že veškeré 
použité materiály odpovídají 
příslušným CS normám a jsou 
schváleny dozorem investora 
atd. Pan Kovařík z investič-

ního oddělení nám v „božím 
hněvu” vysvětluje, co každý ví, 
že musí být zhotoven projekt, 
že je stavba dozorována a kon-
trolována. To vše je pravda, ale 
faktem zůstává, že když jsem 
byl přizván na prohlídku dře-
věné konstrukce, byly vnitřky 
u některých kmenů napadeny 
hnilobou, a proto se dá před-
pokládat nižší životnost stavby. 
Pokud to však ČSN povolují, 
omlouvám se za občany, kteří 
na tuto skutečnost upozor-
ňovali. V každém případě se 
všem těmto nedorozuměním 
dalo předejít řádnou informací 
občanů, kteří v dané oblasti 
žijí a každou změnu komentu-
jí i při sebelépe zpracovaném 
projektu.
Vyjádření pana Kovaříka a sta-
rosty „přece každý stejně ví, že 
František lže a škodí z uražené 
ješitnosti” jsou ubohá a ne-
pravdivá. Na to se dá odpově-
dět „podle sebe soudím tebe”. 
Stačí připomenout nesplnění 
slibů daných při přípravě pro-
jektu „regenerace sídliště”. Tři 
roky slibují opravu chodníku u 
domu F. Z jedné strany při vět-
ších deštích teče voda k domu a 
do sklepa, na druhé straně stojí 
voda na chodníku. Zpevnění 
příjezdové cesty u Rychterů 
a Malých, neudržovaná hřiště, 
uzavřené záchodky atd.
Přesto možná za svůj příspěvek 
obdrží Zdenda od pana starosty 
odměnu.
Pan Josef Tůma využil toho, co 
jsem říkal v úvodu. Zevrubně 
popsal práci školského výboru 
a povinností ředitelů školských 
zařízení. Důležitější je, že jako 
člen městské rady věděl (stej-
ně jako starosta a p. Kovařík) o 
vyjádření statika z roku 2006, 
že je nutná rekonstrukce a opra-
va kuchyně v MŠ Husitská, kde 
se rozestupují stropní panely a 
s opravou se nemá otálet! O 
této investiční problematice je 
řeč. Tu jsem měl na mysli. Ne 
práci školského výboru.
Pan Richard Kubát má částeč-
nou pravdu pouze v tom, že se 
zastal Lesů ČR a mé kritiky 
opravy komunikace na Pusté 
Proseči. Tato komunikace byla 
skutečně výrazně poškozená 
několik let a doprava dřeva po-
třebu opravy urychlila. Dále mě 
podezírá z „ohřívání volebního 

guláše”. Co však znamená jeho 
modrá celostránková politická 
přednáška naprogramovaná 
těsně před neuskutečněnými 
volbami? Přiznává, že sice 
o dění ve městě nic neví, ale 
ví, že sociální demokrat musí 
„účelově ohýbat pravdu jako 
vrbový proutek.” Celý jeho 
politický příspěvek se hodí 
daleko více do MF dnes než 
do měsíčníku města Nová 
Paka. Hlavně mě však pobavil 
pasáží, jak díky poplatkům 
jsme začali méně čekat u lé-
kaře a lékaři se začali pečlivěji 
věnovat pacientům. Tomu snad 
nemůže věřit ani on sám, nebo 
na žádná vyšetření nejezdí.

Musím přiznat chybu. Na ního oddělení nám v „božím guláše”. Co však znamená jeho 

OPOZICE PÍCHLA DO VOSÍHO HNÍZDA?

Nezměním názor, že zastupite-
lé by měli pracovat hlavně pro 
město bez rozdílu politických 
stran! Velká politika do malých 
měst nepatří! Bohužel někteří 
sportovci se svým příchodem 
do Nové Paky přivezli i veš-
keré nešvary z velké politiky 
a dokázali tím nakazit zdejší 
atmosféru.
Tato zkušenost mi říká, že 
příště musím vznést kritiku 
naprosto jasně a polopaticky, 
aby nebyla šance zneužití 
k populistickým a nic neříka-
jícím výjevům.

 František Škvařil, člen za-
stupitelstva Města Nová Paka
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Soukromá účetní kancelář
v Nové Pace nabízí:

Zpracování účetnictví na klíč
Vedení daňové evidence
Provádění mzdové agendy
Zhotovení výkazů, přiznání 
a další dílčí činnosti
Pracovní doba non-stop

605 952 559
halirovamarketa@seznam.cz

Když jsem si přečetl v zářio-
vém Achátu kritický článek 
pana Škvařila „Je třeba brát 
v úvahu i názory opozice”, 
měl jsem v první chvíli chuť 
okamžitě reagovat. Posléze 
jsem si ale řekl, že není možné, 
aby tak neučinili ti, kterých se 
ona kritika bezprostředně týká. 
A to se také stalo v následují-
cím čísle. Vždyť rádoby fakta, 
která autor uvedl, byla evident-
ně pouhou záminkou ke sku-
tečnému záměru, který nemohl 
pozornému čtenáři uniknout. 
Krom špatně skrývané uraže-
né ješitnosti to byla především 
politická agitka, jak to přesně 
popsal pan Kubát v posledním 
Achátu v článku „Ohřívání 
volebního guláše”. Chce se 
zvolat: jak nám ten František 
politicky vyspěl! Toho se zřek-
nu a pouze podotknu – jak mohl 
pan Škvařil tak naivně odhalit 
svou neznalost a nevědomost 
(snad záměrně?!), když jako 
bývalý místostarosta byl den-
ně konfrontován s právním i 
společenským pořádkem.
Konkrétně: 1. problém obchva-
tu Nové Paky. Týká se silnice 
první třídy I/16 a ta je v majet-
ku státu. Tudíž veškeré inves-
tice a další související opravy 
a úpravy připravuje, investuje 
a dle zákona realizuje stát pro-
střednictvím své příspěvkové 
organizace Ředitelství silnic a 
dálnic. O této problematice by 
bylo možno sepsat nesmírně 
obsáhlý materiál. A možnosti 
místní samosprávy? Pouze lob-
bing. Není nutné vypočítávat, 
kolik podobných akcí je třeba 
a kolik „vlivných” a jak se an-
gažují. Avšak poměr možnosti 
– potřeby je tristně neúměrný. 
Z tohoto pohledu je realizace 

okružní křižovatky v Krko-
nošské ulici úspěchem, který 
umožnil řešit dopravní situaci 
ve městě.
2. opravy silnic druhých a tře-
tích tříd. Zbytečně nařkl pan 
Škvařil radnici z toho, že se 
snaží zlehčovat ostatní problé-
my chlubením se opravou prá-
vě těchto komunikací. Já jsem 
z vyjádření vedení města spíše 
pochopil pozitivní konstatová-
ní bez důrazu na své zásluhy. 
Pro upřesnění: tyto vozovky 
jsou v majetku kraje (v kraji 
celkem 3 754,4 km silnic, 
z toho 437,3 km prvních tříd 
v majetku státu, 894,3 dvojek 
– okres Jičín 153,8 km -, tro-
jek 2422,8 km – okres Jičín 
641,4 km). S opravami to bylo 
následovně: loni koncem léta 
se naskytla příležitost získat 
z ministerstva dopravy na 
opravu krajských silnic peníze 
původně ve výši cca 160 mil. 
korun. Tato suma pak byla 
nakonec zhruba poloviční. 
Podstatnou část se podařilo 
realizovat v okrese Jičín, nej-
více na Novopacku (jinde jen 
úsek Konecchlumí – Butoves). 
Upřednostněny byly silnice na-
vazující na sousední Liberecký 
kraj, který měl již rok silnice 
opravené (Vrchovina – Levín-
ská Olešnice, Brdo – Krsmol). 
Zbytek pak byl použit na silnici 
Valdov – Kumburský Újezd. 
Příčinou tady ovšem nebylo 
pouze enormní zatížení při 
likvidaci lesní kalamity, ale ta 
komunikace po rekonstrukci 
prostě volala. O souvisejících 
okolnostech se zdarem snaže-
ní netřeba se rozšiřovat. Totéž 
platí o zásadních rekonstruk-
cích průtahu Vidochovem až 
do Bělé a ze Štikova tamtéž. 

Tyto akce jsou z 85% financo-
vány z fondů EU, 7,5% od státu 
a 7,5% přidává kraj. Obě akce 
ve výši téměř 90 mil. korun 
byly připraveny a vysoutě-
ženy již loni před krajskými 
volbami (možná naštěstí). Lze 
konstatovat, že na Novopacko 
přiteklo za poslední čtyři pět let 
téměř čtvrt miliardy korun, (ne-
opomeňme silnici Kumburský 
Újezd – Stav z před čtyř let), 
což bylo maximum možného.  
Jelikož jsem měl možnost 
se bezprostředně podílet na 

Když jsem si přečetl v zářio- okružní křižovatky v Krko- Tyto akce jsou z 85% financo-

REAKCE NA ČLÁNEK F.  ŠKVAŘILA

přípravě a všem, co s tím 
souviselo, cítím se oprávněn 
podotknout, že v tomto směru 
se kladně projevovala snaha 
představitelů města. Ač mám 
na některé jejich záměry od-
lišný názor, v tomto ohledu 
se dobrá věc podařila. A to 
je s ohledem na současnou 
ekonomickopolitickou situaci 
možná na delší čas v tomto 
odvětví všechno. 

Petr Kuřík, krajský zastupi-
tel, člen výboru pro dopravu

Předvolební bramboračka? 
Přečetl jsem si ohlasy na článek F. Škvařila a dostal jsem chuť 
na tyto ohlasy reagovat. Některé mi připomínají povinná díla 
na přání a jiná, zčásti pravdivá, jsou odrazem zkušeností lidí 
zaběhnutých v určitých činnostech. A tak už bych nerozebíral 
jednotlivé článečky a zaměřím se spíše na výrok J. Cogana, 
že F. Škvařil škodí a lže z uražené ješitnosti. Františka znám 
poměrně dlouho a nikdy bych si nedovolil toto drzé a zároveň 
hloupé tvrzení vypustit z úst. 
Myslím si, že Franta udělal pro Paku velmi mnoho a zřejmě 
ještě udělá a určitě ne proto, aby si přihříval nějaký guláš, 
ale třeba jenom proto, že má možnost a třeba hlavně proto, 
že v Pace, na které mu na rozdíl od jiných záleží, žije velmi 
dlouho. 
Závěrem chci ještě uvést, že jsem velmi rád za společné čtyři 
roky strávené s Frantou v jedné, zcela demokraticky složené 
městské radě. 
K všeobecné lítosti, drazí čtenáři, musím končit, neboť základ 
na předvolební bramboračku je již hotový a je třeba ho dochu-
tit, a to nejlépe nějakými těmi snímky s dětmi v útlém věku. 
A to je asi všechno - tak dobré chutnání a HLAVNĚ žádné 
povídání natož ODMLOUVÁNÍ. 

Vladimír Doubek - člověk
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PODZIM V DOMOVĚ SENIORŮ 
V NOVÉ PACE
V akci Týden sociálních služeb ČR, který byl organizován asoci-
ací poskytovatelů sociálních služeb a MPSV, se připojil i ÚSSM 
Nová Paka. Dne 6. 10. 2009 proběhl 
v Domově seniorů Den otevřených 
dveří. Zařízení si přišlo prohléd-
nout přes 80 zájemců, pro které 
byl připravený bohatý kulturní 
program, začínající ve 13:00 
přivítáním hostů a učinkujících, 
vedením DpS.
Na všech patrech probíhal kulturní 
program v podobě Barokních skladeb v podání S. Matury a L. 
Višňovského.
Paní I. Drbálková a F. Plecháč obohatili atmosféru harmonikou a 
bicími nástroji. Třešničkou na dortu bylo vyprávění psycholožky 
a spisovatelky A. Zajícové. Pohledy návštěvníků se upjaly na 
výstavu prací našich uživatelů. Návštěvníci mohli nahlédnout i do 
pokojů uživatelů. Personál DpS poskytl informace o chodu našeho 
Domova a o možnostech přijetí do zařízení a využití pečovatelské 
služby. Zdravotní personál předvedl chloubu DpS, terapeutické 
vodní lůžko (Snozelen) s příslušenstvím.
Klienti Domova seniorů byli velice potěšeni návštěvou zástupců 
KÚ Hradce Králové, MÚ Nové Paky a dalších zástupců sociální 
sféry. Návazně na to se ÚSSM účastnilo dne 8.- 9. října 2009 v Tá-
boře 1. Výročního kongresu poskytovatelů sociálních služeb ČR. 
Kongres zahájil JUDr. Petr Šimerka, ministr práce a sociálních 
věcí, a dále podal informace o způsobu financování sociálních 
služeb v následujících letech.  

Vladimír Šimek, ředitel ÚSSM

MĚSTSKÁ DOPRAVA
Také letos bude v našem městě jezdit malý autobus, a to v období 
od 1. 11. 2009 do 31. 3. 2010. Základním smyslem je spojení 
sídliště a centra města. Prvotním impulzem byla neschůdnost 
„kapličky” při sněhové pokrývce – o holi se často nedá sejít.
Autobus bude zase jezdit zadarmo, vybírání jízdného by zdržovalo 
a množství lidí ve voze zatím není třeba regulovat. Jezdit může 
každý, přednost však mají důchodci a maminky s dětmi. 
Ruší se zastávka u Lidl, ten neprojevil zájem o další spolupráci. 
Jinak je jízdní řád stejný jako vloni. Návrhy na jeho změnu byly 
ojedinělé a bez širší podpory. R. Cogan, předseda sil. výboru
Linka A - jezdí pouze v pracovní dny
Heřmanice, závod 7:12 7:42 8:57 10:58

J. Grafka 7:13 7:43 8:58 10:59

Na Cihlářce čp. 544 7:15 7:45 9:00 11:00

U Studénky čp.1296 7:17 7:47 9:02 11:02

Kaplička 7:19 7:49 9:04 11:04

Na Tržišti 7:21 7:51 9:06 11:06

Autobusové nádraží 7:23 7:53 9:08 11:08

Penny market 7:25 7:55 9:10 11:10

Poliklinika 7:29 7:59 9:14 11:14

U Studénky čp. 1296 7:33 8:03 9:18 11:18

Na Cihlářce čp. 544 7:35 8:05 9:20 11:20

J. Grafka 7:37 8:07 9:22 11:22

Heřmanice, závod 7:39 8:09 9:24 11:24

Linka B – jezdí jen v pátek, pokud je pracovním dnem
Přibyslav 10:45
Štikov čp. 1071 10:47
Přádelna 10:48
Penny Market 10:50
Autobusové nádraží 10:52
U Studénky čp. 1296 10:55
Na Cihlářce čp. 544 10:57

Skautské středisko Sopka Nová Paka vás zve do své klubovny 
na 

Předvánoční prodejní výstavu knih
od neděle 22. 11. 13 - 17 hod., po 23. 11. až st. 25. 11. od 10- 
12 hod. a 13-17 hod. Nabídneme hlavně knihy z nakladatelství 
Albatros a Portl, ale i další. Těšíme se na vaši návštěvu.

Přednáška cetovatele, polárníka, horolezce Michala 
Pavlíčka 3. 11. od 18 hod. 
Těšíme se na setkání s vámi! Přijďte pobejt!
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Stavební práce byly dokon-
čeny. Z převážné většiny jsou 
hotové i vegetační úpravy.
Na břehu podél Havlovy ulice 
byla vysazena přerušovaná alej 
17 kusů třešní plnokvětých 
s předpokládanou výškou do 
6 metrů, která je na 3 místech 
proložena záhonovou výsadbou 
vrby nachové. Na západním 
břehu bude mít vegetace v cí-
lovém stavu charakter rozvol-
něných skupin keřů v lučním 
trávníku. Na jižní straně pod 
lesem byla provedena parková 
výsadba skupin stromů – jeřábu 
ptačího, javoru babyky a klenu 
a třešně plnokvěté. Blíže k vo-
dě bylo vysázeno několik soli-
térních stromů vrby smuteční 
a dubu letního. Ještě na pod-
zim bude dokončena obnova 
přiléhajícího lesního porostu, 
který bude citlivě navázán 
na parkovou výsadbu. Sázet 
se bude buk lesní, buk lesní 
červenolistý, jedle bělokorá, 
lípa srdčitá, smrk ztepilý a 

V polovině října se začal napouštět Bahňák

třešeň plnokvětá. Po napuštění 
rybníka budou také osázeny 
ponořené hráze u nátoku do 
rybníka mokřadními rostlina-
mi – kosatcem žlutým, pušk-
vorcem obecným, orobincem, 
tužebníkem jilmovým a ostřicí. 
Dílo bude dokončeno na jaře 
rozmístěním 8 kusů laviček. 
Společnou investicí občanů 

Havlovy ulice a rybářů budou 
ještě zbudována 2 mola o roz-
měrech 2 x 3 metrů, přístupná 
pro veřejnost. Po stabilizaci 
nově založených vegetačních 
úprav budou na jižním břehu 
doplněním písku a kačírku 
upraveny dvě pláže.

Marek Nýdrle

Na začátku října byly dokon-
čeny vegetační úpravy Regene-
race příměstských rekreačních 
lesů v lokalitě Střelnice v Nové 
Pace. Úpravy jsou součástí zá-
měru města Nová Paka, který 
je zpracováván od roku 2004. 
Vzniká tak nový Lesopark 
Střelnice, který se nachází ve 
východní výspě lesních po-
rostů Pošmistrova kopce. Na 
západní straně je vymezena 
„sáňkařskou dráhou”, na jihu 
ulicí Gebauerova a Křížová 
a na severu atletickým sta-
diónem. Navržené vegetační 
úpravy využívají v co největší 
míře současného přírodního a 
rekreačního potenciálu území. 

V prostoru Střelnice je zalo-
ženo oboustranné stromořadí 
z modřínu opadavého podél 
nově opravené cesty na hra-
nici řešeného území zvaného 
„sáňkařská dráha”. Z kompo-
zičních důvodů je zde navrženo 
stromořadí z druhu výrazně od-
lišného a světlejšího, než jsou 
okolní, tmavé porosty s pře-
vahou smrku. Výrazné žluté 
podzimní vybarvení modřínů 
se bude výrazně projevovat 
v dálkových pohledech na po-
rosty Poštmistrova kopce. Jižní 
rovinatou část tvoří rozvolněné 
skupiny stromů s podrostem 
extenzivního trávníku s lo-
kálním rozvolněním tvořícím 

prosluněné louky. Výsadby 
dřevin byly podél Gebauero-
vy ulice doplněny záhonovou 
extenzivní výsadbou travin 
a trvalek doplněnouh cibulo-
vinami. V rokli byl založen 
parkový trávník a  travnaté 
sedací stupně, které tvoří pří-
rodní hlediště. Počítá se s vy-
užitím pro letní společenské a 
kulturní aktivity. 
Protože dosud byly ve Střelni-
ci realizovány pouze vegetační 
úpravy tj. ošetření stávajících 
stromů a založení nové vege-
tace, zpracovává město v sou-
časné době podklady pro do-
taci na založení a opravu cest, 
rozmístění nového mobiliáře, 
jako jsou lavice, odpadkové 
koše, stanoviště fitstezky a in-
formační systém. Dále město 
připravuje regeneraci vyhlíd-
ky v místě současného altánu, 
spočívající v uvolnění pohledů 
na dominanty města, a stavbu 
nového altánu, který bude rov-
něž výtvarným prvkem a bude 
lépe plnit svoji funkci. Výhle-
dově město zvažuje osvětlení 
sáňkařské dráhy.

 Marek Nýdrle

Lesopark STŘELNICE

Vítězství mladých hasičů 
Za sychravého a studeného 
podzimního počasí se v so-
botu 10. října uskutečnil ve 
Vrchovině závod požárnické 
všestrannosti mladých hasičů. 
Novopacký sbor vyslal do bojů 
dvě družstva mladších žáků (6-
11 let), jedno družstvo starších 
žáků (11-15 let) a družstvo do-
rostenek (14-18 let).
Po slavnostním nástupu zaháji-
la soutěž mladší kategorie. Děti 
vybíhaly ve čtyřminutových 
intervalech na přibližně 2,5 
km dlouhou trať s náročným 
převýšením a během závodu 
musely postupně plnit všech-
ny úkoly, které pro ně byly 
připraveny.  V nebývale silné 
konkurenci se novopačtí mladí 
hasiči vůbec neztratili. Naopak. 
V mladší kategorii se na startu 
sešlo 26 hlídek a nejlépe se s 
nástrahami záludné tratě vy-
pořádali právě Novopačtí. Za 
první Novou Pakou skončili na 
druhém místě s velkou ztrátou 
mladí hasiči z Brada-Rybníček, 
třetí místo vybojovala Rohoz-
nice. Dále následovala družstva 
ze Slatin, Libuně, Miletína a 
další. O úspěch Nové Paky se 
zasloužila tato sestava: Lenka 
Fejfarová, Martin Fejfar, Hon-
za Číla, Honza Čančík a Kuba 
Tomčík. Toto úspěšné družstvo 
ještě musíme doplnit i o Marti-
na Faltejska a Majdu Linkovou, 
kteří se již do sestavy nevešli, 
ale pomohli družstvu Vidocho-
va. Druhá hlídka byla složena z 
dětí, které patří věkově do kate-
gorie přípravky. Štěpán Krup-
ka, Martina Brádlová, Martin 
Kubišta, Majda Pospíšilová a 
Honzík Lukáš skončili sice na 
posledním místě, ale je třeba 
ocenit jejich bojovný výkon. 
Ve starší kategorii startovalo 20 
hlídek. Z vítězství se radovala 
Rohoznice, druhé místo obsa-
dily Slatiny a na třetí stupínek 
vystoupil Vidochov. Na dal-
ších místech skončila družstva 
z Miletína, Vrchoviny a Nové 
Paky. Novopacké družstvo ve 
složení Daniel Linhart, Martin 
Pospíšil, Ondra Frýba, Jirka 
Faltejsek a Honza Čančík 
začalo velice dobře, bohužel 
menší problémy nastaly při 
překonání překážky, kdy se 
dvěma našim závodníkům 
nepodařilo přešplhat po laně 
určený úsek. Zbytek tratě už 
absolvovali beze ztrát. 

Lubomír Exner, SDH NP
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Město Nová Paka a Osadní výbor Kumburský Újezd si Vás dovolují 
pozvat na

Znovuvysvěcení kaple Panny Marie 
v Kumburském Újezdu,

které se koná dne 14. listopadu 2009 od 15.00 hod.

Před obřadem promluví někteří z účastníků letošní opravy této 
významné kulturní  památky. Po obřadu proběhne neformální 
sousedské posezení, jehož průběh bude upřesněn podle počasí 
a podle množství buchet od Kumburaček….. Obnova byla 
spolufi nancována Ministerstvem kultury ČR, z Programu podpory 
obnovy kulturních památek a Městem Nová Paka. Těšíme se 
na Vaši návštěvu. Spoluorganizátory akce jsou: Osadní výbor 
Kumburský Újezd, Město Nová Paka, Římskokatolická farnost 
Nová Paka, Sbor dobrovolných hasičů Kumburský Újezd, Národní 
památkový ústav 

Na novopackou sokolovnu 
opět vzlétl sokol
Více jak po půl roce od demontáže sochy sokola umístěného na 
novopacké sokolovně z důvodu ulomení jeho křídla, byl po opravě 
předposlední říjnový čtvrtek vyzvednut tento symbol sokolství 
opět na své místo. 
Sto let stará socha byla restaurována ve slévárně v Horní Kalné a 
opatřena bronzovou patinou. Její zvedání na původní místo vyso-
kozdvižnou plošinou a upevňování ze žebříku Pavlem Dreslerem 
probíhalo za značné pozornosti novopackých občanů. 
Nyní opět socha symbolizuje místo, kde nachází přes pět stovek 
členů novopacké Tělocvičné jednoty Sokol svoje upokojení při 
cvičení a sportovních hrách. 

 Míla Pour
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I přes to, že se v dnešní době 
pohledy na dovolené našich 
lidí proti dřívějšku značně 
změnily a dnes vyhledávají a 
cestují do stále zajímavějších 
a atraktivnějších destinací s 
nejrozmanitějšími službami 
včetně exotických oblastí, 
novopacký Svaz tělesně po-
stižených zůstává, hlavně díky 
jeho jednatelce Miluši Líbalo-
vé, již několik let věren velice 
pěkným pobytům v areálu 
termálních koupelí ve Velkém 
Mederu na Slovensku. 
Při cestě na Slovensko zá-
jezd zastavil ještě na zámku 
v Lednici, kde návštěvníci 
obdivovali v prohlížených 
místnostech zámku zejména 
bohatost řezbářské výzdoby, 
ale i nádhernou zahradu v pl-
ném květu.
Velký Meder, bývalé Čalovo, 
se nachází v regionu Žitné-
ho ostrova, na trase mezi 
Bratislavou a Komárnem. V 
okolí je možnost výletů i do 
blízkého Maďarska. Termální 
koupaliště leží v lesoparku o 
rozloze 20 ha. Zdejší termální 
voda má příznivé účinky na 
léčení kloubních onemocnění, 
bolestí zad a celkově přispívá 
k regeneraci organizmu, což 
se příznivě u návštěvníků 
projevilo. Několik krytých a 
venkovních bazénů s termální 
vodou obsahující značné množ-
ství různých minerálů o teplotě 
od 23 ° C do 38 °C působí jako 
balzám nejen na tělo, ale svým 
prostředím i na duši. V areálu 
je i sauna, solárium, masáže, 
minigolf, tenisový kurt, volej-
balové hřiště, fitness, masáže, 
restaurace a nespočetné množ-
ství stánků s občerstvením. 
Toto zázemí je opravdovým 

rájem nejen pro těles-
ně postižené, kterým 
dělá normální pohyb 
na souši někdy značné 
potíže, ale i pro pen-
zisty i běžné občany, 
protože cenové relace 
na Slovensku jsou pro 
nás stále příznivé.
Padesát lidí letošního 
zájezdu bylo ubytová-
no k plné spokojenosti 
v chatkách a v apart-
mánech s veškerým 
vybavením pro denní 
hygienu a kuchyňkou. 
Velký Medér se stává 
nejen v zářijových 
dnech oázou i pro 
další výpravy z Čech. 
Mluvili jsme zde s 
návštěvníky z našeho regionu, 
kteří si hodně pohodu zdejšího 

Velký Meder ideální dovolená pro zdravotně postižené a penzisty

pobytu pochvalovali. Spokoje-
nost dokumentovali i účastníci 
packého zájezdu, kteří se již 

zajímali o termín zájezdu do 
Velkého Mederu v příštím 
roce.  Míla Pour

V Husově sboru vzpomínka 
dvacátého výročí pádu komunismu

Pojďte si s námi připomenout události spojené s pádem ko-
munismu v naší zemi, ale i v v našem městě a jejich význam 
pro svobodu a demokracii v současnosti. 
Slavnostní večer za spolupořádání Církve českoslo-
venské husitské, Tělocvičné jednoty Sokol, Skautu 
a Konfederace politických vězňů se koná v úterý 
17. listopadu od 17.00 hodin v Husově sboru.
Zazpívá novopacký smíšený sbor Hlas, zahraje Hilmarovo 
komorní trio a promluví emeritní kronikář města Jaroslav 
Vágenknecht. Srdečně zveme packou veřejnost.

Aleš Tomčík 
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Novopacká kapela Samhain 
byla založena na jaře r. 2007. 
Za necelý půlrok získala zku-
šebnu u bývalé Velvety a hudbě 
se tak začala věnovat naplno. 
Po občasných změnách obsa-
zení se složení kapely ustálilo 
a v března 2008 již vydala první 
demo CD pod názvem Tajem-
ství duše, kterého bylo prodáno 
téměř pět stovek. 
Od svého založení odehrála 
skupina téměř 60 koncertů 
po celé republice, většinou ve 
společnosti špičkových kapel 
jak českých - Salamandra, 

Eagleheart, Seven, Rimortis, 
Everest a dalších, tak i rakous-
ké – Serenity, ale i brazilské 
Stormental. Kapela si zahrála i 
na Slovensku. Zajímavosti této 
mladé skupiny je její reperto-
ár, který je výhradně původní. 
Nyní připravuje skupina nové 
CD The Ark of Eternity (Archa 
věčnosti), které na na rozdíl 
od prvního bude nazpíváno 
v angličtině. Skladby tohoto 
CD na sebe navazují a budou 
tak uceleným fantasticko - po-
stapokaliptyckým příběhem. 
Kupující CD si zároveň bude 

Významný křest nového CD packé skupiny Samhain 
moci zakoupit malou knížku, 
kde je tento příběh popsaný 
v češtině. Aby natočené CD 
bylo kvalitní, natáčela kapela 
ve druhé polovině října ve 
špičkovém brněnském studiu 
Schaark. V novopacké skupině 
Samhain, jejíž hudba nepatří do 
kategorie jednoduchých, hrají 
čtyři mladí muzikanti kolem 
dvaceti let - Jiří Vrba (kláve-
sy), Lukáš Kolek a Přemek 
Šulc (kytara), Ondřej Vrba 
(bicí) a čtyřicetiletý Marcel 
Blažek (baskytara). Zpěvem 
kapelu doprovází šestnáctiletá 

Veronika Stříbrná. Naposledy 
zažila kapela obrovský úspěch 
druhou sobotu října svým kon-
certem v Brně, odkud je i sní-
mek. Jak je vidět, mladá kapela 
při svých zájezdech po České 
republice ostudu našemu městu 
určitě nedělá a naopak Novou 
Paku svými koncerty propagu-
je. Pačtí příznivci této muziky 
se dočkají očekávaného křtu 
nového CD v sobotu 28.lis-
topadu od 20 hod. ve velkém 
sále P-Centra Militkých. Spo-
lečnost packým hudebníkům 
budou dělat kapely Rimortis a 
Eagleheart. Míla Pour

Přijďte se pobavit 
do Kopačky

Restaurace Klub Kopačka 
na Letním stadionu pořádá 

každý pátek od 19 hod.  
zdarma taneční večery s  

Láďou Pacákem pro všechny 
generace. Restaurace  

nabízí také salonky pro 
pořádání soukromých a 

společenských akcí. Hosté 
zde mají k dispozici šipky, 
WI-FI, kulečník, fotbálek 
a velkoplošnou obrazovku  
pro sledování sportovních 
i jiných přenosů. Otevřeno 

denně mimo pondělí, 
od 14 do 24 hodin. 

Kontakt:  731 162 954
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Zemřel Jaromír Král
Ve středu dne 30. září se rozloučila packá veřejnost 

s Jaromírem Králem, který se letos 30. března dožil 
úctyhodných devadesáti let. 

Ze svých rodných Vranovic na Roky-
cansku odešel studovat do Prahy na 
vysokou školu. Když za Protektorá-
tu v listopadu 1939, po pohřbu Jana 
Opletala, vtrhli esesmani do vyso-
kých škol a následně byly vysoké 
školy uzavřeny, mezi studenty, 

kteří byli uvězněni v koncen-
tračních táborech byl i mladý 
Jarda Král. Když studenty z 

koncentráku postupně propouš-
těli, převážně z důvodu totálního nasazení, byl poslán do 
packé německé továrny Siemens na výrobu kondenzátorů. 
Po skončení války, když zde stávající výroba skončila, se 
zasloužil s malou skupinou odborníků o zrod a další roz-
květ tehdejšího podniku Metra, který vznikl místo továrny 
Siemens. Byl u toho, když z Plesné u Chebu, po likvidaci 
zdejšího provozu výroby měřicích a regulačních přístrojů, 
byla po dramatických jednáních tato výroba převedena do 
Nové Paky. V nově se rozvíjejícím závodě nejprve působil 
jako hlavní inženýr a později, kdy se závod přejmenoval na 
Regulu a dále na ZPA, jako technický náměstek. V době, 
kdy tuto funkci vykonával, patřil závod ZPA Nová Paka k 
největším podnikům ve městě, a na Jaromíru Královi leže-
la velká zodpovědnost. Svým přístupem měl ve své řídící 
funkci velký vliv, odpovědnost a zásluhu na technickém 
rozvoji a rozšiřování sortimentu. 
Po válce věnoval téměř veškerý svůj volný čas Tělocvičné 
jednotě Sokol, a to nejen jako člen výboru, ale i cvičitel 
žactva a rozhodčí atletiky. Na posledně jmenovanou funkci 
se hlavně zaměřil po zrušení Sokola v roce 1950. V no-
vopackém Sokole své žáky dokázal vždy velice zaujmout 
zajímavými cvičeními v sokolovně i na hřišti. Jeho svěřenci 
často vzpomínají na velice zajímavé výlety, letní tábory ve 
Zlatnici, víkendové zájezdy na hory, ale i na účast na svátku 
sokolů – Všesokolském sletu - v roce 1948. Celou svojí 
osobností vzbuzoval v žáčcích zájem o sport a vytvářel v 
nich vlastnosti, které dále formovaly jejich životy.  

 (po)

Ze svých rodných Vranovic na Roky-
cansku odešel studovat do Prahy na 
vysokou školu. Když za Protektorá-
tu v listopadu 1939, po pohřbu Jana 
Opletala, vtrhli esesmani do vyso-
kých škol a následně byly vysoké 
školy uzavřeny, mezi studenty, 

Každý jednou zestárne.....
Podzim je tu. Ještě začátkem října jsme si užívali babího léta, 
teď není po teple ani památky. Prší a chlad zalézá pod kůži. 
Chvíli okouním na sídlišti před vchodem do domu „G“, pak mne 
zima donutí udělat pár kroků po schodech. Vzpomenu na doby, 
kdy mne soused Míla Pour přivedl ke sportu. Prudce se odrazím 
a sláva. Dobře to dopadlo. Více než půl století je znát, již nejsem 
tak pružný jako zamlada, ale tentokrát to vyšlo. Překonal jsem 
vodní příkop jedním skokem. Nejseš na tom ještě tak špatně,  
ušklíbnu se pod vousy. Uvidíme, jak je na tom matka, cvičila 
kdysi v Sokole a byla i na sokolském sletu hned po válce, jak 
s určitou hrdostí vzpomíná na doby svého mládí. Usedám do 
tepla svého vozu a těším se na představení. To se koná vždy, 
když obloha popustí svá stavidla a kanálová vpusť nevezme vodu 
do svých útrob. Nevezme, neboť se pyšně vypíná dobrých deset 
centimetrů nad úroveň vozovky. A na předělání nejsou peníze, 
jak mi sdělil mile místostarosta Ruda Cogan elektronickou 
poštou. Jsou jiné priority....
Když mladí umějí, tak staří přeci taky... „Podívej se, kolik je na 
sídlišti nových hřišť“, připomínám mamince, když lamentuje, 
jak se zase dostane suchou nohou na nákup, k lékaři, prostě 
kamkoliv. Chce to jen chuť a nevzdávat se. „Můžeš něco 
okouknout i v televizi“, vždyť je tam atletiky a sportu, co oko 
ráčí. „Ale my jsme tady skoro celý vchod starší lidé“, oponuje 
matka, když pak umně vedle schodů balancuje a šlape na 
promočený trávník, aby pak o pár metrů dál, kde se vozovka 
zase narovnává, přešla na druhou stranu. Na to nemám 
odpověď. Každý jednou zestárne......   R. Urban

Když voda odpadne, dá se do vchodu 
dostat někdy i suchou nohou...
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P e t r 
Kuřík: 
"Do lis-
topadu 
1 9 8 9 
bylo na 
denním 
pořádku 

celé naší rodiny poslouchání 
Svobodné Evropy, BBC a 
Hlasu Ameriky na přijímači 
sovětské výroby značky Riga. 
To vyplývalo z výchovy a 
zkušeností mé rodiny i rodiny 
mé ženy, neboť jsme byli oba 
vedeni k odporu proti nepra-
vostem, které napáchal teh-
dejší režim a které se nás až 
existenčně dotkly. K podpisu 
Charty jsem neměl odvahu, 
přestože již v březnu 77 jsem tu 
možnost měl, protože jsem měl 
půl roku před svatbou a prostě 
jsem se bál. S odstupem času 
musím říct, že nelituji, neboť 
s mnohými (spíše s většinou) 
signatářů bych nenašel společ-
nou řeč. S podpisem Několika 
vět jsme pak se ženou neváhali 
ani okamžik. A když se v roce 
89 začaly dít věci, nemohli 
jsme zůstat stranou. Začalo to 
tzv. Palachovým týdnem a vy-
vrcholilo v listopadu. Vzpomí-
nám, jak jsme dodatečně slavili 
svátek Ludmily u švagrové a 
cestou domů jsme na třech 
sloupech na náměstí nalepili 
na čtvrtce ručně napsanou vý-
zvu na podporu studentů s po-
zváním na náměstí příští den. 
To bylo ve středu a den nato 
se kupodivu zaplnilo náměstí 
lidmi. A tak jsem se přihlásil 
k autorství oné výzvy a pak se 
vše dalo do pohybu. Ukazovaly 
se již vůdčí osobnosti - studenti 
z gymnázia s Rudou Coganem, 
zástupci fabrik, - jedno jméno 
za všechny - Honza Hejtman. 
V pondělí 25. listopadu byla 
známá generální stávka, plné 

náměstí lidí, spontánnost, 
naděje. Po stávce jsem byl 
pozván na NV a diskutovali 
jsme s tehdejšími představiteli 
Národního výboru. Musím 
zdůraznit korektnost jednání a 
přes zcela odlišné postoje jsme 
dokázali být ve vyjadřování 
věcní a upřímní. Dohodli jsme 
změny na některých postech a 
do orgánů města i tehdejšího 
okresu byli kooptováni zástup-
ci OF, které jsem spoluzakládal 
a měl čest stanout v čele. Na 
pořadu byla i možnost radi-
kální změny ve vedení města. 
K ní skutečně částečně došlo, 
avšak s tím, abych nahradil 
tehdejšího předsedu pana 
Miroslava Kužela jsem nesou-
hlasil, protože jsem neshledal 
pádných důvodů k tomu, aby 
nemohl dokončit poslední rok 
funkčního období. Trval jsem 
na tom, aby o novém vedení 
rozhodly řádné volby na pod-
zim 1990. Tak se stalo a OF ve 
spolupráci se stranami někdejší 
tzv. NF zvítězilo a já jsem byl 
zvolen starostou a tím vržen do 
vln politiky. Musím říci, že to 
byly vlny nejednou velmi vel-
mi rozbouřené a k nadechnutí 
mnohdy moc prostoru nebylo. 
Leč po tři volební období jsem 
to vydržel a postupem času se 
věnoval politice i na krajské 
úrovni. Tím jsem vlastně splnil 
svou zásadu, že výš než na kraj 
nemám ambice, a vidím, že to 
byla úvaha nanejvýš správná. 
To, že jsem byl zapojen do 
řízení kraje, jsem nebral jako 
osobní úspěch, ale jako zod-
povědnost vůči místu, které 
je mým domovem. A zcela 
zodpovědně říkám, že jsem ať 
už jako starosta nebo posléze 
jako náměstek hejtmana ode-
vzdal maximum, třeba i na úkor 
rodiny, podnikání, klidu. A to 
vše i přesto, že jsem si byl plně 

vědom vrtkavosti lidské přízně. 
To jsem mimochodem vstřebal 
bez větší úhony u vědomí, že 
když pomůžeš, nemůžeš sám 
pomoc čekat. Mnohem víc 
mně vadí zablbnutost dnes tak 
běžná a bohužel i úspěšná, že 
si nejsem jist, zda by pomohlo 
znovu se pokusit vyhecovat 
lidi a vystoupit na Mariánský 
sloup. Ten revoluční klobouček 
ještě mám.” 

Josef Cogan: Sedmnáctý listo-
pad je symbolem nezaměnitel-

né doby, 
kdy se 
k nám 
v r á t i l a 
d e m o -
k rac i e . 
Byla to 
k r á s n á 

doba plná emocí a velkých 
nadějí. Dodnes mám zarytou 
hluboko v paměti tu pozitivní 
atmosféru, když se hroutila to-
talita. Snad na každém kroku, 
při stávce na gymnáziu, mani-
festacích, distribuci materiálů, 
cestách do Prahy byla cítit 
všeobecná podpora pro změny. 
Hlavní cíle byly splněny.
Je až ostudné, kolik mají 
v dnešní době sluchu různí 
pochybovači, kteří pravdu o 
minulém režimu překrucují a 
ohýbají tak, aby zmátli lidskou 

paměť. Vždy bychom měli mít 
na mysli, za jaké zásadní hod-
noty se tenkrát bojovalo. Jsme 
na cestě, doufejme, že správ-
ným směrem. Od současné 
dosluhující politické garnitury 
nelze očekávat zázraky, neboť 
její právní vědomí a morálka 
převážně vznikaly v době nor-
malizace. Zatím ještě politici 
nedospěli, nejsou ochotni ote-
vřeně říkat nepříjemnou pravdu 
a utápí se v populismu. Kvůli 
maximalizaci volebního zisku 
krátkozrace zakrývají skutečný 
stav věcí a většinu problémů 
jen alibisticky hází na krk 
budoucím generacím. Je až 
směšné, když politici s výmlu-
vami na složitou ústavní cestu 
nejsou schopni za léta omezit 
svoji imunitu, zajistit přímou 
volbu prezidenta či obecné re-
ferendum, ale jindy umí ústavu 
změnit za pár hodin. Přestože 
jsou činěny plíživé ataky i na 
základní svobody (např. tzv. 
“náhubkový zákon”) a mám 
k současné situaci výhrady, 
musím uznat, že podstatné 
náležitostí demokratického 
státu nejsou zatím ohroženy. 
K tomu, abychom se však 
staly skutečným právní stá-
tem, budeme potřebovat ještě 
trpělivost. Demokracie zde 
zapustila své kořeny a s tím 
jsem spokojen. Míla Pour

Zavzpomínejme si na události před dvaceti lety
Ještě ráno 17. listopadu 1989 nebyl tento den ničím výjimečný. Většinu obyvatelstva čekaly nezbytné fronty spojené s nákupem 
na víkend. Někteří plánovali zazimovat chalupu či chatu. Večer již nebyl obyčejným večerem. Lidé se ve ve zpravodajství Česko-
slovenské televize dozvěděli, že na Národní třídě v Praze musela Veřejná bezpečnost rozehnat jednu z demonstrací, které v Praze 
začaly být časté, a obnovit zde pořádek. Různými cestami se potom dozvídali, jak všechno v Praze včetně bití studentů probíhalo 
ve skutečnosti. Ve veřejnosti se cosi hnulo. Snad přetekla poslední kapka a události dostaly rychlý spád. Lidé nezaplňovali pouze 
pražský Václavák, ale i náměstí ve městech po celé republice a také samozřejmě v Nové Pace. Na konci toho všeho byly svobodné 
volby a změna společenského řádu.
Zeptali jsme se dvou občanů, kteří byli před dvaceti lety „u toho.” Starosty Petra Kuříka, stojícího v čele našeho města po sametové 
revoluci, a současného starosty Josefa Cogana, jak prožívali dobu před dvaceti lety a co říkají vývoji v posledních dvaceti letech. 
Ten, kdo nezná minulost, těžko může pochopit přítomnost a budoucnost. Následující řádky by měly oživit paměť dříve narozeným 
a inspirovat mladé, kteří dobu totality nezažili. 

ing. Svatopluk Jansta
– Údržba travnatých ploch s úklidem odpadu
– Zakládání zahradních jezírek
– Podzimní ozeleňování zahrad a sídel společností

Tel./Fax/Zázn.:

   493 722 184, 603 769 447
Nová Paka

sadovnictvi@seznam.cz

SADOVNICTVÍSADOVNICTVÍ
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Dne 24. 9. 2009 návštěvníky výstavy občanského sdružení 
Život bez bariér v malém sále novopackého Městského kul-
turního střediska čekalo nepříjemné překvapení. 
Na vjezdu do dvora jsou napříč v komunikaci místo dešťových 
vpustí s mřížkou umístěné příkopové svodnice. Jsou nebezpečné, 
jak pro pěší, tak i automobily. Dnes při příchodu berličkáře na 
výstavu v malém sále MKS to odneslo jen ,,odřené koleno“ a 
projíždějící automobil odjížděl s poškozeným výfukem. 
Provizorní dřevěná rampa (mimochodem provizorní již bezmála 4 
roky) u schodiště do malého sálu je pro návštěvníky další hrozbou. 
Její provedení je zcela mimo zákonné parametry. Návštěva akcí 
v tomto prostoru se tak hlavně pro hendikepované stává zdraví 
nebezpečnou záležitostí. Uklouznutí invalidního vozíku dne 24. 
9. 09 za deště z této rampy si naštěstí nevyžádalo žádné vážné 
zranění návštěvníka-vozíčkáře. Pádu 210 kilového elektrického 
vozíku a jeho převrácení na bok zabránil jen náraz do přisko-
čivších kolemjdoucích. 
Rekonstrukce tohoto zařízení je velmi potřebná (nemluvě o ab-
senci toalet v malém sále). Případně by velmi pomohlo vybudovat 
u schodiště k malému sálu jednoduchou rampu, například jako je 
zezadu u městského úřadu. (Na to jsem již upozorňoval před deseti 
lety). Protože stále platí přísloví ,,než se ucho utrhne“.

J.F. 24.09.2009

Program akcí na listopad
3. 11. KERAMIKA PRO PŘÍCHOZÍ
 19.00-22.00, cena 250Kč

7. 11. Klub přátel Novopacka - VÝLET DO LOM-
NICE 
(pouze pro přihlášené členy klubu)
Sraz v 8.10 na vlakové zastávce MĚSTO!
Trasa: vlakem do Ploužnice, odtud pěšky na Tábor, křížovou 
cestou ke studánce Křížovce a do Lomnice (pěšky max.5km). 
V Lomnici navštívíme muzeum a projdeme zajímavá zákoutí 
města. Nebude chybět ani naše oblíbené soutěžení.
Do Paky se vrátíme v 15.34 hod. V případě velice špatného a 
chladného počasí pojedeme až do Lomnice vlakem, projdeme 
město, muzeum a domů přijedeme již ve 13.34 hod

17. 11. KERAMIKA PRO PŘÍCHOZÍ
 19.00-22.00, cena 250Kč

19. 11. ODPOLEDNÍ INTUITIVNÍ KRESLENÍ 
s Lenkou Tauchmanovou
16.30 – 20.00, cena 350 Kč
Možnost poradenství po domluvě na tel. 603 537 935. 

21. 11. STREET DANCE pro všechny
Tento termín je předběžný, v případě zájmu sledujte naše in-
ternetové stránky, kde bude v nejbližší době datum definitivně 
potvrzeno.

27. 11. ADVENTNÍ DÍLNA – výroba adventního 
věnce
18.00-20.00, cena 150Kč
V ceně: základní materiál (slámový podklad, vázací drát, chvojí, 
silikonové náplně, přírodniny a tradiční občerstvení.
S sebou: štípací kleště a nůžky (i zahradnické), svíčky, stuhy, 
přízdoby dle vlastního výběru, popř. tavnou pistoli
 

27. 11. a 28. 11. ADVENTNÍ TRHY
Pátek: 8.00-13.00, 15.00-18.00

Sobota: 9.00-12.00

28. 11. KURZ KLASICKÉ KRESBY I.
10.00-13.00, cena 150 Kč
Vhodné pro pedagogy, studenty (příprava na talentové zkoušky), 
pro všechny, koho láká kresba

PROMĚNY – intuitivní hravá kreslení, rozvíjení 
tvořivosti, propojování, kreslení forem 
(metody AFT, SRT)
Termíny: 5. 11., 12. 11., 19. 11., vždy od 16.00 do 17.30 hodin
Cena 150 Kč
Vede Eliška Jílková, kontakt 737 428 520
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Pád Bachova aboslutismu 
v roce 1859 umožnil vznik 
prvních spolků v Čechách. 
Vznikaly spolky tělocvičné, 
divadelní i pěvecké. Jedním 
z prvních pěveckých sborů na 
území Čech byl i novopacký 
Hlasoň. Vznikl na podzim 
1859 zásluhou učitelů Jana 
Čížka a Josefa Siřiště. Prv-
ním sbormistrem byl zvolen 
MUDr. Edv. Kosinka, krátce 
po něm Jan Čížek. Mezi dal-
šími sbormistry čteme pak 
jména: Josef Jodas, Ladislav 
Brunclík, František Záhorský, 
Josef Jíra a další. Mezi první-
mi sborovými skladbami, které 
Hlasoň nacvičil, byly Plaché 
dívčiny od J. Horáka, Já jsem 
Slovan od J. Knahla, Vlasti od 
Tovačovského, Novopacká od 
K. Záhorského a od P. Křížkov-
ského skladby Běžela ovečka a 
Utonulá (dodnes jsou v reper-
toáru mnoha českých sborů). V 
roce 1894 byl založen v Nové 
Pace pěvecký sbor Vlastimil, 
který se po patnácti letech 
činnosti spojil s Hlasoňem. Po 
celou dobu svého trvání účast-
nil se Hlasoň všech důležitých 
národních slavností. Událostí, 

Zpěvácký spolek Hlasoň - 150 let od založení
která způsobila značný rozruch 
nejen v Podkrkonoší, byla jeho 
účast (společně s novopackým 
Sokolem) na táboru lidu 7. 
července 1869 na Zvičině. 
Při zpáteční cestě byli účast-
níci tábora napadeni ve Velké 
Borovnici tamějšími Němci. 
Střetnutí mělo potom dohru u 
soudu v Nové Pace. 
Představitelé Hlasoně se 
významnou mírou podíleli i 
na rozvoji sborového zpěvu 
v Podkrkonoší. Stáli u zrodu 
První české pěvecké a hudeb-
ní župy. Na podnět a pozvání 
novopackého rodáka, učitele 
Františka Záhorského, člena 
a dirigenta Hlasoně, se sešli 
na novopacké radnici k infor-
mační schůzce 4. května 1890 
zástupci patnácti zpěváckých 
spolků a rozhodli se založit 
pěveckou župu. Ustavující 
schůze se konala 28. září 1891. 
Bylo v ní zastoupeno osmnáct 
zpěváckých spolků z patnácti 
východočeských měst a vesnic. 
K nejstarším sborům patřily 
kromě Hlasoně sbor Záboj ze 
Dvora Králové, Jaromír z 
Jaroměře a Lubor z Nového 
Bydžova. 

V roce 1895 změnila župa svůj 
název na První českou pěvec-
kou a hudební župu. Plných 
35 let stál v jejím čele rodák 
z Lhoty Smidarské, primář 
MUDr. Václav Matys. Třicet 
let byl též předsedou Hlasoně. 
Funkci jednatele po celé obdo-
bí vykonával řídící učitel Josef 
Jíra (rodák z nedaleké Radky-
ně). V Nové Pace se v letech 
1899, 1909 a 1940 konaly i 
tři župní sjezdy. Hlasoň přežil 
dobu 2. světové války. Ještě po 
ní měl řadu vystoupení; starší 
pamětníci stále pamatují jeho 
výchovné koncerty pro žáky 
novopackých škol, které se ob-
vykle konaly v sále Městského 
hotelu Centrál. V padesátých 
letech činnost Hlasoně ustala. 
Sborový zpěv se v Nové Pace 
začal znovu rozvíjet na míst-
ních mateřských, základních i 
středních školách až po dalších 
letech. V tom je také naděje a 
snad i záruka dalšího rozvoje 
sborového umění na Novo-
packu. K tradici Hlasoně se od 
roku 2000 hlásí místní smíšený 
pěvecký sbor Hlas.

Zpráva od skautů
XXII. ročník Memoriálu rove-
ra Koti první říjnovou sobotu 
přivedl na start lesní trati u 
skautského domu 13 šestičlen-
ných hlídek těch nejmladších 
světlušek a vlčat. K našim čty-
řem skupinkám přibyly skupiny 
z Jičína, Jilemnice, Hořic a Bě-
lohradu. Na deseti disciplinách 
- od zkoušek šikovnosti a vědo-
mostí po hry - si nejlépe vedli 
hoši z Jičína. Smíšená hlídka 
našeho křesťanského oddílu byla 
druhá, dále se umístily děti dru-
hého oddílu Sopky. Naši lonští 
vítězové už jako skauti pomáha-
li rozhodčím. Nejmladší z naší 
Dvojky cestou k punktu Fauna  
potkali čtyřčlennou srnčí rodin-
ku, už trvale sídlící u stadionu. 
Hezké počasí, chutné pohoštění, 
setkání starých přátel – co víc si 
přát. Co tomu předcházelo?
Po úspěšných letních stanových 
táborech dvou oddílů začal 
po prázdninách zářím nový 
skautský rok s příchozími no-
váčky. Nejdříve ale nastoupila 
zednická parta vrchovinského 
Miloše Horáka a vyměnila moc 
stará okna kluboven za nová od 

firmy Vekra. Ta s námi měla 
velikou trpělivost a třikrát pro 
nás vyhotovila dokumentaci 
pro podání žádosti o grant  
Krajského úřadu. Napotřetí se 
povedlo, z žádaného ekologic-
kého typu jsme s krajskými 
úředníky usmlouvali polovinu 
provedením výměny na dvakrát, 
abychom pak obdrželi čtvrtinu. 
K padesáti tisícům jsme přidali 
skoro třicet z odkazu velkého 
bratra skauta Milana Dufka. 
Podobně jsme pořídili pro 
naše vodáky nový raft, aby náš 
vedoucí Martin, čerstvě odzkou-
šený instruktor vodních záchra-
nářů, mohl rozšířit svoji flotilu.
Zdatní hoši druhého oddílu se 
ještě v září vydali na třídenní 
Cykloput do Českého ráje se 
stanováním na Sedmihorkách a 
úvodem do lezení skal. Křesťan-
ská drobotina zajela do nového 
jičínského srubu na Čeřovce se 
svými výrobky na velkou akci 
Světluška. Ke stovce dětí ode-
vzdalo “rukodělky” ve prospěch 
těch nejpotřebnějších.
Dostali jsme příznivou odpo-
věď zastupující vedoucí muzea, 
takže budeme chystat výstavu k 
90 letům skautování ve městě. 

Bude to první výstavní termín 
roku 2010. Staří skauti si ale už 
30. září mohli vyčíst ze vzácné-
ho dokumentu vytvořeného pro-
fesorem Karlem Štikou zřejmě 
pro jeho kolegu profesora E. 
Kučeru a jeho paní Olgu roze-
nou Weisovou, že přesně na den 
před devadesáti roky už u nás 
žil dívčí oddíl družin Vlčí máky, 
Trnky a Zvonky. Z vepsaných 
dvaapadesáti jmen jistě pačtí 
rodáci budou moci vyhledat 
svoji maminku, babičku, pra-
babičku ...JH

NOVOPACKÁ 
SKUPINA SPOLKU 

ČESKÝCH BIBLIOFILU
V pátek 9. října 2009 se v re-
stauraci Novopacké sklepy 
konala historicky první schůze 
novopacké skupiny Spolku 
českých bibliofilů. Tento spolek 
má stoletou tradici a jeho hlavní 
činností je sdružování milovníků 
„krásných” knih. Vydává básně 
a básnické sbírky doprovázené 
originální grafikou. Pořádá 
také setkání s malíři, umělci a 
spisovateli. Až donedávna to 
byla pouze pražská záležitost. 
Vzhledem k upadávající činnosti 
Spolku jsme se s několika dalšími 
členy z Novopacka rozhodli za-
ložit místní sekci. Hlavní náplní 
její činnosti bude organizování 
nejrůznějších kulturních akcí, 
besed, autorských čtení a také 
výstav na Novopacku. Spolek 
českých bibliofilů pořádá vždy 
jednou za rok v květnu v Praze 
valnou hromadu. Členové se 
tam potkávají, vyměňují si tisky, 
je i nějaký kulturní program a 
poté slavnostní večeře. Ale jak 
už jsem zmínila, úroveň setkání 
neustále klesala a Spolek upadal. 
Přišli jsme proto s návrhem, aby 
se další valná hromada v roce 
2010 konala v Nové Pace.
S tím souviselo i založení novo-
packé skupiny Spolku. Pracujeme 
nyní na organizaci valné hromady 
a doufáme, že se tím spolková 
činnost oživí a z Novopacka při-
budou další nadšení členové.
Rádi bychom obohatili a povzbu-
dili zdejší kulturní život a přinesli 
něco nového. Chceme pořádat 
výstavy, setkávat se s umělci a 
básníky. Věříme, že to bude pro 
obyvatele Nové Paky přínosem.

Lenka Šulcová, 
LENA.SULCOVA@SEZNAM.CZ
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FOTOSLOUPEK
MUDr. Tomáš Roučka navštívil Bolívii

V září jsme se v osmičlenné skupince vydali poznávat krásy 
Bolívie. Navštívili jsem stříbrné doly v Potosí, viděli jsme tisíce 
lam, viskače /podobný králíkovi/, nad hlavou nám létali zelení 
papoušci. Měsíc, když „dorůstal“, nevypadal jako „ D“,vír se točil 
ve výlevce obráceně než v Nové Pace. Bolesti hlavy, které se 
dostavily v začátcích pobytu ve vysokých nadmořských výškách, 
jsme zaháněli čajem z listů koky, někteří koku žvýkali. Navští-
vili jsme chudé vesnice, kde nebyl zaveden elektrický proud, ale 
protože bylo před volbami, děti si odnášely domů dárky-dívky 
blonďaté panenky /živé blondýny se v Bolívii nevyskytují/, chlapci 
nějaké bagry. Koupali jsme se v malém termálním koupališti ve 
výšce 4 398 m, navštívili jsme jezero, jehož barva byla při západu 
skutečně červená, jiné zase bylo zelené či bílé. Na závěr jsme se 
pokusili o výstup na horu Uturunku /6 010 m/- i přes studený 
vítr a řídký vzduch si 7 členů naší výpravy vytvořilo nové osobní 
rekordy, manželka dokonce novopacký ženský. /Absolutní novo-
packý rekord drží Petr Kábrt-Pik Korženěvskoj-7 105 m/. Pokud 
se někteří naši „vlastenci“ stydí za to, že jsou Češi, v Bolívii se 
nemusejí ničeho obávat-nikdo nás tam nezná. Pili jsme samá piva 
Pilsen, u ulicích je mnoho obchodů Bata, nikdo to bohužel s námi 
nespojuje. Tomáš Roučka 

Šestitisícovka zdolána
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Upozornění: Dle zákona ČNR č. 241 každý účastník veřejné produkce kinematografického díla se vstupným zaplatí k ceně vstupenky příplatek 1,- Kč. Informace o programu 
kina 17 – 20.15 na tel. 493 722 892, 8 – 15.30 na tel. 493 721 928 nebo na HYPERLINK „http://www.kultura-novapaka.cz/„, www.kultura-novapaka.cz,HYPERLINK „http://
www.munovapaka.cz/„ HYPERLINK „mailto:kino@kultura-novapaka.cz„, kino@kultura-novapaka.cz, HYPERLINK „http://www.munovapaka.cz/„ , info@kultura-novapaka.czHY-
PERLINK „http://www.munovapaka.cz/„ 

Předprodej a prodej vstupenek: Pokladna otevřena půl hodiny před 
začátky představení. Změna programu vyhrazena.

4. středa pouze v 17.30 hodin

G. I. Joe
Od skvělého a talentovaného režiséra Stephana Sommerse, kte-
rý natočil takové trháky jako Mumie a Mumie se vrací, přichází 
jeho nejnovější strhující kousek: mimořádně napínavé, akcí na-
bité dobrodružství G.I Joe.
Akční film USA v českém znění – přístupné – vstupné 69 Kč 
– 118 min.

6. pátek pouze ve 20 hodin 

Sin Nombre
Příběh imigrantky Sayry a gangstera Caspera se protne na střeše 
vlaku, který míří do Spojených států. Caspera sem přivedl pří-
kaz šéfa gangu, aby okrádal cestující. Ve chvíli, kdy dívku uvidí, 
rozhodne se jí pomoci.
Mexické drama – nepřístupné do 12 let – vstupné 64 Kč – 96 
min.

7. sobota pouze v 17.30 hodin 

Harry Potter a Princ dvojí krve
Opakování úspěšného dobrodružného filmu. Film USA – pří-
stupné v českém znění – vstupné 59 Kč – 154 min. 

11. středa pouze ve 20 hodin 

Lištičky
Au pair Alžběta se zoufale snaží vytvořit si svůj nový domov 
v Irsku tím, že si chce najít chlapa za každou cenu.
Česko-slovensko-irské drama – nepřístupné do 15 let – vstupné 
64 Kč – 86 min.

13. - 14. pátek pouze ve 20 hodin, sobota pouze v 17.30 ho-
din

Jánošík. Pravdivá historie
Příběh nejslavnějšího zbojníka, který bohatým bral a chudým 
dával. Polsko-slovensko-český historický film – nepřístupné do 
15 let – vstupné 74 Kč – 140 min.

18. středa pouze ve 20 hodin 

Noc oživlých mrtvol 3D
Sourozenci přijíždějí se zpožděním na pohřeb svojí milované 
tety a ocitnou se přímo v noční můře.
Horor USA – nepřístupné do 12 let – vstupné 64 Kč – 80 min.

19. čtvrtek pouze ve 20 hodin 

Ulovit Miliardáře
Režisér Tomáš Vorel přichází s filmem, který se dotýká ak-
tuálních témat-médií, lobbyngu, manipulace s informacemi, 
korupce a s ní spojených politických tlaků. Hrají: Tomáš Mato-
noha, Ester Janečková, Jiří Mádl, Kateřina Sedláková, Miroslav 
Etzler. Česká komedie – přístupné – vstupné 74 Kč -  90 min.

21. sobota pouze ve 20 hodin 

Pařba ve Vegas
Komedie o loučení se svobodou, které se nepředstavitelným 

způsobem zvrhne. Film USA – nepřístupné do 12 let – vstupné 
59 Kč.

25. středa pouze ve 20 hodin

Jménem Krále
Český historický film z doby vlády krále Přemysla Otakara II.
Hrají: Karel Roden, Klára Issová, Jan Kanyza, David Prachař, 
Lukáš Vaculík a další.
Nepřístupné do 12 let – vstupné 69 Kč.

26. čtvrtek pouze v 19 hodin 

Sud prachu           Filmový klub
Jugoslávské válečné drama.
vstupné 54 Kč pro členy FK, pro nečleny s přirážkou.

28. sobota pouze ve 20 hodin 

District 9
Před více než dvaceti lety došlo k prvnímu kontaktu mimozem-
ské civilizace s lidstvem. Akční sci-fi thriller USA  - nepřístupné 
do 15 let – vstupné 69 Kč – 112 min.

18. - 21. 

Dětský  filmový festival
Opět po roce jsme pro vás připravili týden plný pohádek. Po 
každém představení budou slosovány vstupenky o pěkné ceny.

18. středa pouze v 17.30 hodin

Šíleně smutná princezna
Česká filmová pohádka z roku 1968 s Helenou Vondráčkovou a 
Václavem Neckářem. Přístupné – vstupné 34 Kč.

19. čtvrtek pouze v 17.30 hodin 

Doba ledová 3
Opakování úspěšného animovaného filmu. Přístupné – vstupné 
69 Kč.

20. pátek pouze v 17.30 hodin 

O princezně Jasněnce a létajícím ševci
Česká filmová pohádka. Přístupné – vstupné 34 Kč.

21. sobota pouze v 15.30 hodin 

Dětský bijásek
Pásmo pohádek: Šroubkovo dobrodružství.
vstupné 19 Kč.

Připravujeme:
Protektor – Ať žijí rytíři – Kněžna Libuše – Julie a 
Julia – Na chvíli svobodní – Láska prochází žaludkem 
– 2 Bobule.
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MĚLA BABKA ČTYŘI JABKA
DS Vojan Libice nad Cidlinou
sobota 7. 11. 2009 v 15 hod., velký sál, vstupné: 50 Kč
Pohádka je vhodná pro děti od 2 let. V pohádce jsou použity velké 
loutky tzv. Manekýny. Autor: Vlastimil Peška
Pohádka Měla babka čtyři jabka je určena pro nejmenší diváky. 
V každém jablíčku je skryta jedna pohádka. Nevěříte? Tak počí-
tejte s námi: O koblížkovi, O dědečkovi a kožíšku, O zlé koze, 
O velké řepě. 
Tyto čtyři pohádky tvoří díky vtipné propojovací lince, tedy hře 
na babky a dědky, hravý celek, který malé diváky vtáhne do po-
hádkového děje. Nechybí ani melodické, notoricky známé dětské 
písně a velké loutky zvířátek.
Díky krásnému a citlivému zpracování pro dětského diváka byla 
pohádka nominována na Jiráskův Hronov.

ODPOLEDNE S DECHOVKOU 
k poslechu a tanci zahraje kapela ALFA
neděle 8. 11. 2009 v 15 hod., malý sál, vstupné: 50 Kč. Listopa-
dovou neděli vám zpříjemní svými písničkami kapela ALFA.
Přijďte si zatančit a zazpívat.

FILMOVÝ VEČER KARLA POKORNÉHO
úterý 10. 11. 2009 v 18 hod., malý sál, vstupné: dobrovolné
Filmy: 1. Lidé z hradu Kumburku. Minulost a současnost hra-
du, opředeného nejen pověstmi, ale i skutečnou realitou moderní 
doby. 2. Nejen přehlídka V. I. P. Reporáž z odhalení pomníku, 
vytvořeného ve Francii v r. 1969 k poctě Jana Palacha, ale umís-
těného až o čtyři desetiletí později v Mělníku při pietě mučední-
kovi národa. 3. Historie vyrytá do kovu. Portrét amatérského 
rytce-medailéra Josefa Víta, jehož tvorba předčí i profesionalitu 
akademických tvůrců.

KONCERT MEDITAČNÍ HUDBY - JIŘÍ MAZÁNEK
hudba pro relaxaci, zklidnění, duchovní rozvoj, s léčivými účin-
ky. Čtvrtek 12. 11. 2009 v 19.30 hod., malý sál, vstupné: 80 
Kč. Sitár - arabská loutna - citery - bambusové flétny - indické 
harmonium - tánpúra - kytara - tibetské mísy - etnické bubny zpěv, 
alikvotní zpěv. Jiří Mazánek se technickou vyspělostí a mírou 
hudebního citu se řadí mezi přední interprety české meditační 
world music. Nezbytný pevný základ získal mnohaletým výcvi-
kem, umělecky vyspěl pod vedením světového sitáristy Roopa 
Vermy. Pobyt v jižní Indii ho upevnil v tradičních technikách 
zpěvu a hře na strunný nástroj tánpúru. Pro tvorbu Jiří Mazánek 
sahá až k počátku západní kultury, inspiruje se Indií, Blízkým 
východem, původní lidovou hudbou.
Vydal mnoho CD, z nichž nejúspěšnější je Harmonizace čaker, 
kterého se od roku 2005 prodalo asi 25 000 kusů.

TOČTE SE, PARDÁLOVÉ
sobota 14. 11. 2009 v 17 hod.,  malý sál, vstupné: 80,- Kč. 
Staropražský kabaret nejznámějších písniček, které si můžete 
zazpívat s herci a zpěváky agentury Petra Kubce.

KREATIVNÍ DÍLNA
na téma: Textilní techniky - dekorování textilu pomocí šablon.
Neděle 15. 11. 2009 od 14 hod., malý sál, cena: 200 Kč
Přijďte si vyzkoušet techniku dekorování textilu pomocí textilních 
barev a šablon. Pod vedením sl. Moniky Hanušové si každý účast-
ník dílny ozdobí tři trička či jiné kusy textilu, které si sám donese. 
Technika je velmi jednoduchá, zvládne ji opravdu každý, i ten, kdo 
nemá předchozí zkušenosti. Uvidíte sami, že budete překvapeni 
výsledkem práce. Každý bude poté obdivovat vaše originální 
tričko a bude se ptát, kde jste jej koupili. Hotové výrobky lze 
poté běžně prát. Přijďte si opočinout od všedních dní!!! Kapacita 
dílny je 8 - 16 účastníků. Do dílny je nutné se předem závazně 
přihlásit a zároveň uhradit účastnický poplatek v kanceláři MKS 
do středy 11. 11. 2009. Nezapomeňte si přinést: tři jednobarevná 
trička bez potisku (barvy jsou vidět i na tmavém textilu, takže na 
barvě nezáleží); noviny, přezůvky, pracovní oděv a hlavně dobrou 
náladu!!! Budu se na vás těšit, Monika Hanušová!!! Další info 
na tel.: 737 43 00 99 

KAŽDÝ ROK VE STEJNOU DOBU
Divadlo bez zábradlí. 18. 11. 2009 v 19.30 hod., velký sál, 
vstupné: 260/240 Kč. 
Divadlo je zahrnuto do 
abonentního vstupného! 
Hrají: Veronika Freima-
nová, Zdeněk Žák. 
Osudové setkání dvou 
lidí, on ženatý, ona 
vdaná. Brilantní kome-
die, která ve filmovém 
zpracování oceněném 
Oscarem oslovila di-
váky na celém světě. 
Je v ní víc než lechtivá 
zápletka a rozverné 
situace. Rozpětí pěta-
dvaceti let, v němž se 
mění chování, oblečení 
i názory obou prota-
gonistů, tvoří kalendář 
událostí a nálad, které 
zmítaly v rozmezí let 
1951 až 1975 americ-
kou společností. 

PATAGONIE
přednáší Zuzana a Jaroslav Vozábovi
čtvrtek 19. 11. 2009 v 18 hod., malý sál, vstupné: 50 Kč
Přednáška s promítáním fotografií. 
Ledovce plazící se z úbočí And, průzračně modrá jezera, hluboké 
lesy, kolonie tučňáků na pobřeží obou oceánů, lamy a hejna pštro-
sů na nekonečných pláních argentinských pamp, ale také vytrvalý 
déšť a silný vítr, to vše lze najít na jihu Chile a Argentiny. 
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Vstupenky NA VÝŠE UVEDENÉ POŘADY LZE ZAKOUPIT JIŽ DNES V 
KANCELÁŘI MKS NEBO SI JE MŮŽETE REZERVOVAT NA TELEFONU 
493 721 928, 737 289 732
ZAMLUVENÉ VSTUPENKY VYZVEDNĚTE NEJPOZDĚJI TÝDEN PŘED 
PŘEDSTAVENÍM! (Zakoupené vstupenky jsou vratné nejpozději 3 pracovní 
dny před představením.) ZMĚNY V PROGRAMU VYHRAZENY

FILMOVÝ VEČER 
KARLA POKORNÉHO

Úterý 10. 11. 2009 v 18 hod., malý sál, vstupné: 
dobrovolné
Více než rok trvající „odmlčení“ oldskauta a videodokumen-
taristy Karla Pokorného (jednalo se o filmy se vztahem k osu-
dovým rokům 1968-69) nebylo bez autorovy stagnace, spíše 
naopak. 
Vytrvalý filmař vytvořil od té doby další tři zajímavé doku-
menty, vztahující se k Novopacku nejen přímo, ale i v dílčích 
sekvencích.

Lidé z hradu Kumburk - 
pohled nejen do historie středověkého objektu, navštěvovaného 
- ač se nachází v katastru severních Čech - ponejvíce novopac-
kými turisty. Současné problémy, vyvolávané dvěma rivaly 
- ochranáři přírody a ochránci hradu, jsou věčným tématem, ale 
zároveň také motivací k vlastnímu názoru.

Nejen přehlídka V.I.P. - 
je spíše reportáží, ve které autor zachytil atmosféru v Mělníku, 
kde byl odhalen pomník Janu Palachovi, který vytvořil bezpro-
středně po smrti mučedníka v r. 1969 francouzsko-maďarský 
sochař Andreas Beck. Teprve po 40 letech mohl být monument 
umístěn ve městě, ležícím na soutoku Labe a Vltavy. Filmař, 

který byl pozván k pietě díky 
svému dokumentu MUŽ 
JMÉNEM JAN, se i přes 
velké potíže snažil natočit pře-
devším verbální záběry všech 
řečníků.

Historie vyrytá do kovu 
- reportáž či spíše pohled na 
činnost medailéra a rytce Jose-
fa Víta, publikovaná autorem 
v červnovém Achátu, byla 
psána souběžně s natáčením 
filmu. 
Článek naznačuje mnohé, ale 
obrazový dokument, podmí-
něný výpovědí tvůrce a navíc 
podložený komentářem mo-
derátorky Hany Fejfarové, je 
o to zajímavější, že zachytil 
poslední tvorbu umělce před 
jeho odchodem do důchodu, 
i když rozhodně ruce do klína 
neskládá.

VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ
fotoklub MKS. 21. 11. - 11. 12. 2009, malý sál. 
Výstava bude zahájena vernisáží v sobotu 21. 11. 2009 v 16 
hod.
Srdečně vás zveme na výstavu prací členů fotoklubu při MKS 
v Nové Pace.

PŘEDVÁNOČNÍ TRHY
sobota 28. 11. 2009 od 9.30 hod. do 17 hod., Masarykovo 
náměstí. 
Předvánoční trhy se letos uskuteční podruhé na Masarykově ná-
městí, kde na vás po celý den čeká doprovodný kulturní program, 
živý betlém, řemeslné stánky, vánoční svařáček, pravé krkonošské 
sejkory a řada dalších dobrot. Děti se mohou těšit na návštěvu 
pána hor Krakonoše a v podvečerních hodinách na slavnostní 
rozsvícení vánočního stromu. 
V 17 hod. bude celá akce ukončena ohňostrojem. 
Podrobný program naleznete na jiném místě v Achátu.

EVA A VAŠEK
neděle 29. 11. 2009 v 16 hod., velký sál, vstupné: 160 Kč
Koncert populární dvojice se v loňském roce setkal s velikým 
zájmem svých příznivců, a proto jim i letos jistě známé melodie 
a písně v podání Evy a Vaška zpříjemní nedělní adventní odpo-
ledne.

České nebe – Divadlo Járy Cimrmana 4. 1. 2010 
předprodej se bude konat ve středu 11. 11. 2009 od 16 hod.

Připravujeme:

Koncert pěveckých sborů 7. 12. 2009

Václav Hybš s orchestrem 18. 12. 2009

Rangers band a Trosky 29. 12. 2009
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MUZEUM A KLENOTNICE

Zajímavá fotografie z muzea
Při hledání fotografií pro další naši výstavu jsem našel zajímavé 
album se snímky z pohřbu JUDr. Eduarda Kaizla /byl dlouholetým 
aktivním činovníkem packého Sokola, a to ve funkcích náčelníka, 
jednatele a starosty/. Album daroval packý fotograf František 
Hák na památku zesnulého Kaizla. Ze všech fotografií mě nej-
více zaujal snímek interiéru packé sokolovny, kde stojí sokolové 
čestnou stráž u rakve svého bratra. Je zde vidět krásně zdobený 
portál nad průhledem do jeviště, plastiku sokola uprostřed nahoře 
a reliéf Dr. Miroslava Tyrše a Jinřicha Fügnera nad postranními 
dveřmi. Jeviště bylo směrem k zastávce České dráhy a okna vpra-
vo do ulice Tyršovy. Je škoda, že tento krásný a bohatý interiér 
sokolovny byl později poničen a celá sokolovna přestavěna na 
„Stodolu” jak říkali staří pamětníci. Alespoň že se v budově dál 
cvičí a sportuje a že se zachovala fotografie, která ukazuje, jak to 
dříve v sokolovně vypadalo.   Jiří Čejka  /muzeum Nová Paka/

Městské muzeum Nová Paka Vás srdečně zve na zahájení výstavy
BETLÉMY Z NOVOPACKA a vánoční kresby studentů SOŠPg 

a Gymnázia
v  Nové Pace. Vernisáž se uskuteční v pátek 27. listopadu 2009 v 16 hodin ve výstavních místnostech Suchardo-

va domu.
Výstavu zahájí PhDr. Vladimír Vaclík, známý znalec betlémů.

V kulturním vystoupení zahrají členové novopackého DIXILENDU Jan Braun, Ladislav Dvorský a Jiří Kytler.
Při vernisáži bude vyhodnocena malířská soutěž studentů.

Výstava otevřena denně mimo pondělí od 8-12 a 13-16,30 hodin do 20.12.2009. 
Ve dnech od 8.12. do 20.12.2009 bude otevřena i Klenotnice drahých kamenů.

Výstava je pořádána za přispění 
Střední školy gastronomie a služeb Nová Paka a Střední školy zahradnické Kopidlno.
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PŘEDSTAVUJE SE VÁM

Svůj nádherný basbaryton do-
stal do vínku od svého dědy, 
na kterého protagonista této 
stránky Aleš Hendrych často 
vzpomíná: „Děda Jiří Geisler 
měl skvělý baryton. Kdyby 
nebyl lékárník, určitě by zpí-
val v opeře. Doufám, že jsem 
po něm zdědil alespoň trochu 
jeho hlasu.”
Slova Aleše Hendrycha bez vý-
jimky potvrzuje jeho pěvecká 
kariéra sólisty Národního diva-
dla v Praze. Zajímavé jsou jeho 
postřehy ze studia na packém 
gymnáziu, proto jsou ve zkrat-
ce dále uvedeny: „Gymnázium 
byla prima škola až na ředitelku 
Seidlovou. Od učitelky Ma-
toušové jsem dostal trojku ze 
zpěvu. Naše studentská parta 
Roučka, Hlavatý, Čermák a 
Hendrych byla pověstná svými 
průšvihy. Po maturitě jsem od 
ředitelky nedostal doporučení k 
dalšímu studiu. Přesto jsem se 
dostal na Konzervatoř v Praze, 
kterou jsem vystudoval. Byly 
to pěkné časy.” Jak je vidět, i 
budoucí umělci měli normální 
mládí, v období totality to 
neměli jednoduché a museli si 
hledat různé cesty, aby si splnili 
své cíle. 
Aleš Hendrych se narodil v 
roce 1953 v Nové Pace. Po 
konzervatoři se dále zdokona-
loval na pěveckých seminářích 
ve Weimaru, Bayreuthu a Sofii. 
Neunikl ani prezenční vojenské 
službě, kterou jako pěvec pro-
žil v Armádním uměleckém 
souboru Víta Nejedlého. První 
angažmá získal v roce 1980 v 
Divadle J. K. Tyla v Plzni. Od 
roku 1992 byl sólistou Státní 
opery Praha a v témže roce 
začal hostovat i v Národním 
divadle. O tři roky později se 
zúčastnil s operou Národního 
divadla zájezdu do Japonska a 
v září téhož roku přijal v oper-
ním souboru ND angažmá. 
Z dlouhé řady jeho repertoáru 
lze uvést Verdiho Sparafucila 
(Rigoletto), Zachariase (Na-
bucco), Banqua (Macbeth), 
Mozartova Leporella, Masetta 
a Komtura (Don Giovanni), 
Figara a Hraběte Almavivu 
(Figarova svatba), Papagena 
(Kouzelná flétna), Rossiniho 
Bartola (Lazebník sevillský), 
Dvořákova Purkrabího Filipa 

(Jakobín), Vodníka (Rusalka), 
Čerta Marbuela (Čert a Káča), 
Bonifáce (Tajemství), Kecala 
(Prodaná nevěsta), Revírníka 
(Příhody lišky Bystroušky). 
V ND svůj repertoár rozšířil o 
úlohu Hajného v Rusalce, Ca-
puleta v Gounodově Romeovi 
a Julii, titulní roli v Pucciniho 
Giannim Schicchim, Mumlala 
ve Dvou vdovách. Vytvořil rov-
něž role Jupitera v Rameauově 
barokní opeře Castor et Pollux, 
Antonia (Figarova svatba), Zu-
nigu (Bizet: Carmen), Barona 
Douphola (Verdi: La traviata), 
Kostelníka (Puccini: Tosca), 
Abimélecha (Saint-Saëns: 
Samson a Dalila), Míchu 
(Prodaná nevěsta), Zedníka 
(Tajemství), Haraštu (Příhody 
lišky Bystroušky) ad. 
Bohatá je i jeho koncertní čin-
nost, která za poslední období 
zahrnuje např. vystoupení s 
Českou filharmonií za řízení 
Serge Bauda (Berlioz: Dětství 
Ježíšovo, 1998). Pod vedením 
dirigenta Matthiase Elgera 
zpíval Dvořákovo a Rossiniho 
oratorium Stabat Mater (Ber-

lín, 2001, 2003), s Filharmonií 
Hradec Králové vystoupil 
ve Stabat Mater Karola Szy-
manowskiho (2004), dále ve 
Dvořákově Svaté Ludmile 
(2004), Verdiho Requiem (dir. 
Matthias Elger, Berlín 2005) a 
v Händelově Mesiáši se Sym-
fonickým orchestrem hl. města 
Prahy FOK za řízení Kazuhiko 

Komatsu (2006).
Jeho zpěv slyšeli návštěvníci 
oper a koncertů v Německu, 
Rakousku, Itálii, Bulharsku, 
Francii, Španělsku, Belgii, 
Brazílii a Japonsku. Většinou 
to byly koncerty např. Mozar-
tissimo nebo v poslední době 
pravidelné hostování v Berlí-
ně (Verdi: Requiem, Dvořák: 
Stabat mater, Rossini: Stabat 
mater). V Japonsku s ND 
vystupoval v operách Don 
Giovanni, Kouzelná flétna, a 
Figarova svatba. 
Ke svému současnému půso-
bení Aleš Hendrych řekl: „V 
angažmá jsem v ND, hostuji 
v Plzni (Lazebník Sevillský- 
Bartollo) a v Ústí n/L (Prodaná 
nevěsta - Kecal).”
Na další všetečné otázky 
packý patriot a fanda basket-
balu, který téměř nevynechá 
žádné utkání sokolek v Praze, 
odpovídal: “Moje žena Ilona 
pracuje v bance a dcera Va-
lerie studuje divadelní vědu 
na filosofické fakultě Univer-
sity Karlovy a produkci na 
DAMU. Jsem  samozřejmě 
pravověrný Pačák, dočasně 
působící v Praze. Kdyby bylo 
ND na Pace, radši bych bydlel 
tady, protože v Praze nemám 
tu krásnou zahradu pod kláš-
terem. Největším koníčkem je 
výše uvedená zahrada a vše, co 
s ní souvisí. Až skončím v ND, 
určitě se chci vrátit do Paky a 
pokud bude zájem, třeba i učit 
zpěvu.”
 Míla Pour

Sólista Národního divadla Aleš Hendrych 
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ŠKOLY

V úspěšné spolupráci s Do-
movem pro seniory pokračují 
i v letošním roce studenti Gym-
názia a Střední odborné školy 
pedagogické v Nové Pace. Po 
loňské výstavě více než 200 
portrétů babiček a dědečků 
v galerii Hnízdo a výstavě vy-
braných prací v Domově seni-
orů se jedná opět o studentskou 
tvorbu. V rámci projektu Oldis 
gold chtějí dívky i chlapci vy-
tvořit malby na hedvábí pro 
jednotlivé pokojíky seniorů i 

Malby na hedvábí - aneb projekt 
Old is gold pokračuje

společenské prostory Domova. 
Možná, že jste je v posledních 
třech týdnech zahlédli malující 
u kláštera, na náměstí a v jeho 
okolí. Námětem jejich maleb 
budou totiž motivy starším 
lidem nejbližší, motivy z mís-
ta, kde bydlí. Hlavním cílem 
projektu je, kromě zpříjem-
nění prostor Domova pro 
seniory, navázání kontaktů 
mezi mladou a starší generací. 
Studenti také ocení, že v praxi 
získají zkušenosti s poměrně 

technicky náročnou malířskou 
technikou. Prací na projektu 
se zúčastní více než 100 stu-
dentů. Po dokončení maleb a 

jejich napnutí na bambusové 
tyčky vystavíme v dubnu 
malby v naší škole. Zde budou 
přístupné i veřejnosti. Poté je 
v květnu slavnostně předáme 
babičkám a dědečkům v Do-
mově seniorů. 

A co tomu říkají sami stu-
denti?

Eliška Nagyová, 2.A: 
„Já jsem se o tom právě bavila 
se spolužačkami a říkaly jsme, 
že je fajn, že i když je to takhle 
finančně náročné, můžeme si 
tyhle techniky prakticky vy-
zkoušet. 
Byly jsme samy překvapené, 
že i když jsme se toho trochu 
bály, že nás to nakonec straš-
ně baví. A zároveň nás hřálo 
vědomí, že tím můžeme udělat 
někomu radost. Také víme, že ti 
staří lidé ocení úplně všechno. 
I kdybychom tam nakreslily 
cokoliv, tak vědí, že jsme to 
dělaly s láskou. 
Snažily jsme se, a tak máme 
hlavně radost, že uděláme 
někomu radost!”
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Vítání podzimu
V rámci projektového vyučování se třídy II.A a II.B ze ZŠ Nová 
Paka v Komenského ulici vydaly dne 23.9. 2009 po turistických 
značkách kolem kostela Nanebevzetí panny Marie, Desatera, přes 
Balka, Podlevín až na Staropacká hora. Cesta ranním oparem 
s pronikajícími slunečními paprsky byla předzvěstí krásného 
dne. 
Během celého dopoledne žáci plnili úkoly, které prolínaly všemi 
předměty. Zdolávali nástrahy terénu, závodili ve dvojicích, v po-
střehu, překonávali úsek se zátěží, přenášeli raněného. Poznávali 
písničky podle melodie i podle rytmu.Utvořili „přírodní kapelu” 
a písničky si doprovodili přírodními nástroji: šiškami, klacíky, 
kamínky, listím. Tyto přírodniny dále použili ke stavbě bludišť. 
Sledovali měnící se barvy podzimu a s nimi přicházející změny 
v přírodě. Četli značky, rozcestníky, nápisy. 
Cíl putování nejbližším okolím našeho domova byl pomník - část 
křídla z ruského vojenského letadla, které se zde zřítilo v listopadu 
r. 1988. Pro chlapce jedinečný zážitek.
Zpáteční cesta se zastávkou u studánky v Podlevíně proběhla 
bez problémů. Projektu se zúčastnilo 37 žáků. Jejich nadšení a 
pochvalná slova pro nás byla odměnou za vynaloženou přípra-
vu. Proto jsme na četné dotazy: „Půjdeme ještě někdy?” rády 
odpověděly: „Ano.”

Mgr. Jiřina Maglenová, Mgr. Jana Lánská

Ve druhé polovině září jsme 
začali cestovat. Nebyly to vý-
lety samoúčelmé. Před cestou 
jsme si oprášili znalosti zákla-
dů ekologie (KRNAP – okolí 
Rýchor). Po návratu z exkurze 
jsme pracovali s mapami, 
údaji na Internetu (Pardubice 
– letiště, Pernštýnské náměstí, 
zámek). Zpracovali jsme si 
vše o Jilemnici, zámku, Zvě-
davé uličce, náměstí s radnicí, 
která je v Guinessově knize 
rekordů, vypsali hodně zají-
mavostí z prospektů získaných 
v infocentru (seminář zeměpisu 
8. tříd).  A také jsme v sobotu 
9.října navštívili krásnou in-
teraktivní výstavu KRNAPu 
ve Vrchlabí. Byla určena pro 
lidi s handicapem, ale umožnila 
zdravým prožít vnímání světa 
slepými lidmi. Naplňujeme 
myšlenku “Hurá z lavic do 
přírody, hurá do reálu”.

Cesta z Horního Maršova do 
Žacléře přes Rýchorský hřeben 
byla iniciována paní učitelkou 
Věrou Šmidrkalovou. Prohlíd-
ku vojenského letiště Pardubice 
(místa, kam se normální smr-
telník těžko dostane), zajistila 
paní učitelka Iva Tůmová. Ji-
lemnici jsme navštívili v rámci 
výuky semináře zeměpisu, do 
Vrchlabí jeli zájemci z útvaru 
Ekologická výchova. Chystáne 
se také na prohlídku Lomnice a 
procházení Hořicemi.
O našich cestách napsali 
účastníci pěkná povídání. Eva 
Jiroušová z IX.A ocenila pest-
rost nabídky aktivit v Pardubi-
cích, Honza Nálevka z VIII.A 
podrobně popsal procházení 
Jilemnicí.
Abych příspěvek zestručnil, 
vyberu jen několik myšlenek 
z vyprávění Pepy Knapa, žáka 
IX.A. Ve svém vzpomínání 

hodnotí dobře vybranou trasu, 
fajn pohodu, přiměřenost vzdá-
lenosti. A také skutečnost, že 
informace získané na výstavě 
Kámen a život ve Vrchlabí (v 
osmém ročníku) jsme mohli 
doplnit, rozšířit v reálu.
Tisíckrát můžeme dětem 
vykládat, že Česká republika 
a náš podkrkonošský region 
mají spoustu zajímavostí, pří-
rodních krás. Že tu je mnoho 
kulturních památek. Že dopra-

va řeší mnoho úkolů… Jak je 
důležité vzdělání a dokonalá 
příprava pro výkon některých 
povolání…
Nakonec zjistíme, že nejlépe 
se vše pochopí při návštěvě 
místa, procházení přírodou, 
prohlídkou zařízení…
A – hlavně – že skutečná láska 
k zemi vzniká jen poznáním. 
Jsem rád, že naše škola tyto 
aktivity podporuje a rozvíjí.

 M. Kaplan

Cestování po regionu

Evropský den jazyků na ZŠ Husitská 
V pátek 25. září 2009 oslavila naše škola Evropský den jazyků. 
Smyslem této aktivity bylo upozornit na důležitost jazykového 
vzdělání a zvýšit povědomí o jazycích, které se v Evropě nejčas-
těji používají. V souvislosti s otevřením naší sportovní haly jsme 
vytvořili projekty na téma Sport spojuje národy. Své práce jsme 
zpracovali v anglickém nebo německém jazyce.
Mezi zpracovanými tématy se objevily významné evropské nebo 
pražské sportovní kluby, chybět nemohli ani oblíbení sportovci a 
naši olympionici. Výsledkem byly koláže, které budou zdobit pro-
story naší školy. Projektový den oživily i besedy s novopackými 
osobnostmi, které jsou spjaté se sportem. Dozvěděli jsme se tak 
spoustu zajímavých věcí z historie i současnosti sportu v Nové 
Pace. Na závěr jsme projektový den zhodnotili při prezentaci 
našich výtvorů. 
Do Evropského dne jazyků se zapojili i naši nejmenší – přípravná 
třída. Žáčci společně vymýšleli sporty, které mohou provozovat 
v jednotlivých ročních obdobích, naučili se básničku Sportovec, 
u které si zacvičili, pantomimicky vyjadřovali sporty a vyvrcho-
lením dne byla práce ve dvojicích, kdy děti sestavovaly a poté 
nalepovaly na papír víčka od PET lahví do znaků, které charak-
terizují některé sporty: bruslení (brusle), tenis (tenisová raketa) 
nebo plavání (záchranný kruh).
Nakonec jsme využili krásného počasí a vydali se ven za sportem. 
Projektový den jsme si užili a těšíme se na další! 
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Žáci 3.A se ve čtvrtek 24. 9. 
2009 vydali na dopolední vy-
cházku po našem městě, aby 
poznávali krásy a památky 
Nové Paky, o kterých se učí 
v prvouce.
Nejprve jsme navštívili Kle-
notnici, kde jsme se dozvěděli 
mnoho nových informací o dra-
hých kamenech, nalezištích a 
broušení kamenů. Nejvíce nás 
zaujaly araukarity s otisky 
pravěkých rostlin a živočichů, 
nádherně zbarvené acháty a 
ametysty. Děvčata obdivovala 
šperky vyrobené z drahých ka-
menů. Navštívili jsme i posled-
ní patro zasvěcené spiritismu. 
Za pěkný výklad děkujeme 
paní Rybové, která nám vše 
přiblížila formou pohádek.
Dále jsme si vyměnili knihy 
v městské knihovně a dostali 
od paní Lenky Macháčkové 
komiks o Nové Pace. Měli 
jsme za úkol si ho přečíst a co 
nejvíce informací si zapama-
tovat. Potom jsme se vydali 
po zakreslených památkách a 

Vycházka po památkách Nové Paky 
poslechli si zajímavosti o zka-
menělém stromu, klášterním  
chrámu Nanebevzetí Panny 
Marie, roubené chaloupce, 

kašně na náměstí, morovém 
sloupu a packých rodácích.
Naší poslední zastávkou byl 
Suchardův dům, kde jsme 
navštívili výstavu loutek 
Vojty Suchardy a vyslechli 
si výklad pana Vágenknechta 
– bývalého kronikáře Nové 

Paky. Prohlédli jsme si přes 
sto marionet, plošných i stí-
nových loutek zapůjčených z 
,,Říše loutek” z Prahy. Lákalo 

nás si s nimi zahrát nebo si je 
alespoň pohladit. 
Vycházka po památkách na-
šeho města se nám moc líbila 
a budeme se těšit někdy na 
další!

Mgr. Helena Mesnerová, 
ZŠ Husitská

Ve středu ráno 
jsme se za slu-
nečného počasí 
vydali autobusem 
na exkurzi do Kr-
konoš. Cesta byla 
sice delší, ale o to 
víc zajímavá. Au-
tobus nás vyložil 
na Horních Míse-
čkách. Přestoupili 
jsme do ekologic-
kého autobusu, 
který nás dovezl 
až na Zlaté návrší. 
Zastavili jsme se u 
pomníku Hanče a 
Vrbaty, kde nám 
pan učitel Horák 
a paní učitelka 
Dixová krátce 
povyprávěli o ne-
šťastných osudech 
horalů. Přesunuli 
jsme se o kus dál, 
k prameni Labe, 
kde byly vystave-
né krásně vyma-
lované erby měst. 
Od pramene Labe 
jsme pokračovali 
ke Sněžným já-

Exkurze do Krkonoš 
mám. Obdivovali 
jsme překrásný 
výhled. Přešli jsme 
úžasným vřesoviš-
těm na Labskou 
boudu. Tam jsme 
se chvíli zdrželi, 
odpočinuli si a 
nakoupili pohledy 
a suvenýry. Po-
kračovali jsme se 
třídou dál po čer-
vené značce k vo-
dopádu. Čekal nás 
obrovský kopec. 
Bylo to náročné, 
ale krásné. A pak 
opět cesta z kopce 
dolů. Pomalu jsme 
se vraceli zpět na 
Horní Mísečky. 
Čekal nás autobus, 
který nás odvezl 
bezpečně domů. 
Výlet se mi moc 
líbil, hlavně pak 
krásné slunce a 
úžasná příroda.
 
Natálie Typltová, 

žákyně 5.A, ZŠ 
Husitská

Významný úspěch 
ISŠ Nová Paka na 

soutěži České 
hlavičky 2009

Projekt České hlavičky je za-
měřený na podporu talentované 
mládeže především v technic-
kých oborech a na zvýšení 
zájmu mladých lidí o studium 
technických a přírodovědných 
oborů a vědeckou kariéru. Je 
zaměřen na středoškolskou 
mládež a žáky vyšších ročníků 
základní školy. Je realizován v 
rámci projektu Česká hlava z 
VŠE v Praze, Ministerstvem 
školství, mládeže a tělový-
chovy, Asociací pro mládež, 
vědu a techniku (AMAVET) a 
Sdružením na podporu talento-
vané mládeže České republiky 
a dalšími generálními partnery 
projektu, kteří podporují v kaž-
dém ročníku vybranou soutěžní 
kategorii. 
V rámci soutěže se udělují 
ceny v 5 kategoriích, o jejichž 
vítězích rozhoduje odborná 
porota složená z představitelů 
zájmových sdružení, zástupců 
vysokých škol, univerzit a vě-
deckých ústavů. Vítězní lau-
reáti obdrží finanční odměnu 
spolu s diplomem a originálem 
sošky České hlavičky. Součast-
ně budou vyhlášeni na tiskové 
konferenci a na slavnostním ga-
lavečeru, z něhož bude připra-
ven televizní pořad, který bude 
odvysílán na prvním programu 
České televize. 
Soutěže se zúčastnili studenti 
ISŠ Nová Paka Pavel Horký s 
prací „Ověření funkce bezpo-
hybového generátoru MEG” a 
Martin Bumba s Janem Trut-
novským s prací „Ekologické 
zařízení k intenzifikaci spalo-
vacího procesu”. Byly to práce, 
se kterými již slavili úspěchy 
v soutěži Enersol 2009. Pavel 
Horký postoupil do finálového 
kola mezi tři nejlepší v katego-
rii Futura. Svoji práci  obhajo-
val 18.9.2009  před porotou na 
VŠE v Praze. 
Odborná porota rozhodla 
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o jeho umístění na 2. až 3. 
místě. Oficiální výsledky byly 
oznámeny na tiskové konfe-
renci, která se konala 22. října 
v Brně. Následující den byly 
tyto výsledky zveřejněny na 
webové stránce Česká hlava 
pod odkazem České hlavičky 
2009 (www.ceskahlava.cz) 
Slavnostní galavečer se konal 
22. října 2009 v 19 hodin v 
Mahenově divadle, Dvořákova 
11, Brno. Ceny vítězům předal 
předseda Poslanecké sněmov-
ny Parlamentu ČR, zástupci 
vlády ČR a mnoho dalších 
významných představitelů po-
litického a veřejného života. 
Pořadem provázel moderátor 
Aleš Cibulka. V rámci pro-
gramu vystoupila zpěvačka 

Ewa Farná, Petr Poláček, 
skupina ALL-X a mnoho dal-
ších umělců. Celý Galavečer 
natáčela Česká televize. Z této 
události byl připraven speciální 
hodinový televizní pořad pod 
názvem České hlavičky 2009. 
Hodina vysílání bude včas uve-
řejněna na webových stránkách 
Česká hlava. 
Současné umístění Pavla Hor-
kého nás na ISŠ velmi těší. 
Zároveň doufáme, že ho spo-
lečně se všemi televizními 
diváky uvidíme na ČT1 17. 
listopadu 2009 v pořadu Čes-
ké hlavičky. 
Blahopřejeme a přejeme hodně 
dalších úspěchů.

Za ISŠ N. Paka Malý L.

Šance pro řemesla
Krajská hospodářská komora Královéhradeckého  kraje roz-
jela ve spolupráci se 17 školami z Královéhradeckého kraje 
projekt nazvaný „10 lekcí techniky.” Cílem tohoto projektu, 
který  probíhá od 1.8.2009 do 31.1.2012, je především podpora 
technických oborů na středních školách. Mnohaleté nekritické 
upřednostňování všeobecného vzdělávání na úkor odborného 
totiž „přineslo své ovoce” a mnohá řemesla (zvl. pak technic-
ká) začínají na trhu práce citelně chybět, nebo již dokonce z 
nabídky téměř zmizela. Zastavit tento trend a napravit chyby 
minulosti má pomoci i zmiňovaný projekt.
Hlavní náplní projektu je zřizování technicky zaměřených 
kroužků mladých techniků pro žáky ZŠ realizovaných v 
dílnách středních škol. Žáci ZŠ si zde budou moci zábavnou, 
nenásilnou formou vyzkoušet, co vlastně dané řemeslo obnáší, 
pod vedením zkušeného učitele odborného výcviku si zhotoví 
i vlastní jednodušší výrobky. Náklady na tyto kroužky budou 
plně hrazeny z projektových peněz. Projekt pak obnáší i řadu 
dalších aktivit.
Z novopackých škol se na projektu podílejí obě odborné školy 
– SŠGS i ISŠ. Na Střední škole gastronomie a služeb budou 
realizovány 2 odborné kroužky – textilní a práce se dřevem.
Kroužek práce se dřevem bude otevřen v truhlářských dílnách 
Lázně Bělohrad a jeho účastníci si budou moci vyzkoušet zho-
tovení jednoduchých výrobků ze dřeva, které si pochopitelně 
odnesou s sebou, aby se mohli pochlubit svojí šikovností.
Druhý kroužek – textilní- je jediný svého druhu v celém Krá-
lovéhradeckém kraji, neboť žádná jiná škola již obor krejčí 
neotvírá. Jeho zaměření je rovněž veskrze praktické, textilní 
dekorace vlastního pokoje nabízejí celou řadu moderních 
technik ( vedle vlastního šití i malování na látky, dekorování 
textilu, patchwork i další techniky). Samozřejmostí je i průnik 
do základů módního návrhářství. Zhotovené výrobky se opět 
stanou majetkem svého tvůrce.
Nyní lze jen věřit, že ze strany žáků II. stupně ZŠ bude o 
uvedené kroužky dostatečný zájem, organizátoři jsou dobře 
připraveni a v případě většího zájmu mohou otevřít operativně 
i více kroužků. Kontakty, kde se do těchto kroužků přihlásit, 
jsou uvedeny na plakátech umístěných na ZŠ, popř. u výchov-
ných poradců.

P.J.



24 25

Den otevřených 
dveří na Střední 
škole gastro-

nomie a služeb 
Nová Paka

18.11.2009 pořádá SŠGS Nová 
Paka další ze svých tradičních 
návštěvních dnů, ve kterém 
nabídne především zájemcům 
o studium na škole a jejich ro-
dičům možnost nahlédnout do 
celého zákulisí školy i dílen 
odborného výcviku. 
Pracovníci SŠGS budou všem 
návštěvníkům po celý den po-
skytovat podrobné informace 
o možnostech studia, jednot-
livých oborech vzdělání, ale 
třeba i možnostech dalšího 
prohlubování vzdělání i mož-
nostech uplatnění na trhu prá-
ce. Po celý den budou ve škole 
organizovány módní přehlídky, 
bez kterých si už návštěvu ško-
ly nelze ani představit, chybět 
nebudou tradiční ochutnávky 
výrobků zdejších kuchařů, 
cukrářů i pekařů. 
V rámci celé akce se mohou 
zájemci seznámit detailně i 
s provozem všech dílen od-
borného výcviku – přímo v 
budově školy to jsou dílny 
oborů kuchař-číšník a krejčí, v 
samostatné budově u stadionu 
se pak v moderním provozu 
připravují žáci oborů pekař a 
cukrář a za truhláři je zapotřebí 
se vypravit podle místa bydliště 
buď do Lázní Bělohrad, nebo 
do Vrchlabí.

V tomto školním roce vstoupila ZŠ a MŠ Brána do 2. roku od 
svého založení. Událo se v něm mnoho změn. Alespoň několik 
z nich:
1. MŠ polodenní byla rozšířena na celodenní.
2. Byla zřízena školní jídelna – výdejna.
3. Žáci 6. ročníku zahájili 2. stupeň.
4. Byla otevřena počítačová učebna pro výuku informatiky.
5. Nastoupila nová vychovatelka školní družiny. 
6. Do 1. a 4. ročníku nastoupili noví žáci.
Co se nemění, co zůstává a v čem Brána pokračuje?
1. ZŠ je nadále školou malotřídní.
2. Pěvecký sbor Brána, složený ze všech dětí školy, rozdával 

radost svým zpěvem již na dvou vystoupeních v tomto škol-
ním roce: na vernisáži ŽBB v MKS a v rámci 9. festivalu 
„Zpívající fontána” v Nové Pace.

3. Každý žák pokračuje nebo se nově učí hře na hudební ná-
stroj.

4. Výtvarné umění za hudebním nepokulhává. Ve škole, školce 
i družině se to rukodělnými činnostmi a výrobky dětí jen 
hemží.

5. Ekologické zaměření letos neprobíhá prostřednictvím čištění 
studánek a poznávání okolních lesů. Zato exkurze na ovčí 
a kozí farmu, návštěva Centra experimentální archeologie 
ve Všestarech vypovídá nejen o budování vztahu k přírodě, 
ale i faktickém spojení 
školy se životem.

6. Spolupráce MŠ a ZŠ 
se realizuje společným 
zahájením každého dne, 
vstupy prvňáčků do ně-
kterých výtvarných ak-
tivit či přírodovědných 
vycházek školky.

Velmi si vážíme podnětné 
spolupráce s rodiči, jejich 
podpory a úcty. Díky nim 
můžeme provozovat mnohé 
aktivity. Taky spolupráce se 
zřizovatelem, dobrovolníky 
a několika dalšími subjekty 
je pro nás nenahraditelná. 
Díky této spolupráci se naše 
škola může stále rozvíjet.

Ze života 3. základní a mateřské školy v Nové Pace

Všechny, kdo nás už tro-
chu znají a také ty, kdo 
se o nás zajímají, zveme:

na 
Den otevřených 

dveří 
ve čtvrtek 

3. prosince 2009 a 
též 

k zápisu 
do 1., 2., 3., 5. a 
7. ročníku základ-
ní školy v pátek 

15. 1. 2010. 
Mgr. Dana Kašparová, 

ředitelka
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VÝVOZ JÍMEK, SEPTIKŮ
IFA W50 obsah 4,8m3, TATRA 148 obsah 10 m3

ČIŠTĚNÍ, FRÉZOVÁNÍ 
ODPADNÍHO 
POTRUBÍ
ROTHENBERGER - 
čistička potrubí R600
Kontakt:  J. Křížek, 
Nová Paka 1487 tel.: 603 715 355, 608 870 327

I letošních červnových závěrečných zkoušek na Střední škole 
gastronomie a služeb v Nové Pace se zúčastnili odborníci z praxe 
delegovaní Hospodářskou komorou České republiky. Na základě 
výsledků závěrečných zkoušek navrhli nejlepším absolventům 
naší školy vystavení „Osvědčení Hospodářské komory České 
republiky” a též Europas, který zájemcům o práci v zahraničí 
usnadní první kroky. Slavnostní předání se uskutečnilo v Praze 
1.10.2009. Za obor cukrář převzala ocenění držitelka zlaté olym-
pijské medaile Jana Dostálová, za obor krejčí byly oceněny Jana 
Trejbalová a Věra Seidlová, Vlastimil Korda a Michal Kořínek 
byli vyhodnoceni v oboru truhlář. Nejvíce ocenění získal obor 
kuchař-číšník, bylo vyhodnoceno celkem 8 absolventů, jmenovitě 
M. Klímová, L. Pěchočová, P. Roubíček, M. Hrdý, K. Suleková, 
O. Tůma, J. Vencl a  R. Vrbatová. Zástupci SŠGS, kteří byli slav-
nostního předání účastni, přivezli škole Čestné uznání za vysokou 
úroveň praktické přípravy ve jmenovaných oborech. Oceněným 
absolventům srdečně blahopřejeme.  L.K.

13 OCENĚNÍ NEJLEPŠÍCH 
ABSOLVENTŮ ŠKOLY 

HOSPODÁŘSKOU KOMOROU 
ČESKÉ REPUBLIKY V PRAZE

Výsledky soutěže Kopidlenský kvíteček
Střední zahradnická škola v Kopidlně pořádá každý rok soutěž 
s názvem Kopidlenský kvítek. V pátek 9. října 2009 se konal již 
16. ročník. Ze ZŠ Husitská se soutěže zúčastnila dvě tříčlenná 
družstva ve složení: Jana Hrnčířová, Marie Novotná a Michaela 
Novotná z deváté třídy a Aneta Brendlová, Adéla Fejfarová a 
Kateřina Novotná z osmé třídy.  
Družstvo z 9. A se v konkurenci dalších 17 týmů umístilo na 
krásném druhém místě, dívky z 8. A obsadily rovněž velmi pěkné 
šesté místo.
V soutěži jednotlivců dopadly naše žákyně ještě lépe. Marie No-
votná získala příčku nejvyšší, Michaela Novotná dosáhla na místo 
čtvrté a také zbylé účastnice obsadily velmi pěkná místa.
Na fotografii zleva Jana Hrnčířová, Michaela Novotná a Marie 
Novotná. 

Pozvánka na Aerobic
s Klárou Havlovou

12. 11. 2009 od 19 do 21 hodin v hale ZŠ Ko-
menského. Členky KSPV zdarma /s průkazkou/, 
ostatní 80,-Kč.

Pro školní rok 2009/2010 byly 
naplněny všechny otevírané 
obory, zájem o atraktivní obor 
Hotelnictví dokonce značně 
překročil plánovaný počet při-
jímaných žáků, u oboru kuchař 
– číšník byly otevřeny 2 třídy. 
Svědčí to o trvalém zájmu, 
kterému se na škole otevírané 
obory těší. Počty tříd a přijí-
maných žáků pro školní rok 
20010/2011 jsou již nyní zve-
řejněny na webových stránkách 
školy (www.ssgs.cz). 

Pro všechny, kteří mají zájem o 
zajímavou a perspektivní práci 
v oblasti gastronomie a služeb, 
se tedy nabízí možnost detail-
ního “nahlédnutí pod pokličku” 
nejen uvažovanému oboru, ale 
celé SŠGS Nová Paka. Proto 
neváhejte a 18.11. t.r. navštivte 
Den otevřených dveří. A kdy-
by Vám tento termín nevyšel, 
máte možnost i 13. ledna 2007 
nebo kdykoli jindy po předcho-
zí dohodě.

P.J.
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ZE SPORTU

V září oslavil na kuželně v Nové Pace sedmdesáté narozeniny

Ota Knap
Je dlouholetým a nejstarším aktivním členem 
oddílu Kuželek TJ Nová Paka. Ještě dnes 
pravidelně nastupuje k mistrovským utkáním 
Východočeské soutěže za B družstvo. Po ode-
hraných dvou kolech má průměr 389. Je na 
něj spolehnutí a protože je i manuálně zručný, 
neobejde se na kuželně bez jeho šikovných ručiček žádná brigá-
da. Přejeme mu do dalších let hlavně zdraví, hodně úspěchů v 
kuželkářském sportu a spokojené rodinné zázemí.

Chcete si udržet postavu – 
navštěvujte kondiční cvičení! 
Novopacká Tělocvičná jednota Sokol zařadila do programu 
letošního cvičebního roku kondiční cvičení pro ženy od nej-
mladších až po ty nejstarší. Kondiční cvičení je zaměřeno na 
udržení postavy, ale také pomáhá tomu, aby nebolela záda, 
aby se neukládal tuk, aby naše tělo mělo správné držení, 
abychom se cítili lépe a abychom měli dobrou náladu. Cvi-
čení pomůže zpevnit svalový korzet, posílit ochablé svalové 
skupiny, udržet tělo ve formě nebo se do ní opět dostat.
Již před téměř 150 lety razil zakladatel Sokola Dr. Miroslav 
Tyrš heslo „Ve zdravém těle zdravý duch”. Nyní toto heslo 
opět potvrdil vědecký tým kolem Arthura Kramera z Illino-
iské univerzity, když v odborném časopisu Proceedings of 
the National Academy of Sciences prezentoval: 
„Člověk, který udržuje v patřičném pohybu krevní oběh, 
posiluje i své duševní schopnosti”.

Cvičí se každý čtvrtek od 20 hod. v sokolovně pod vede-
ním Běty Militké. Neváhejte.
     Míla Pour

Triatlonová sezóna končí a 
jeden z nejlepších českých 
triatlonistů Ruda Cogan si vy-
lepšuje svoji pověst výborného 
běžce vítězstvími v různých 
závodech. Po nedávné vítězné 
Jilemnické hodinovce, kde za-
běhl výborných 16 732 metrů, 
se objevil na 22. ročníku Bene-
šovského maratonu Pojizeřím 
a ani zde nedal nikomu šanci. 
Devětasedmdesát maratonců 
odstartovalo druhou říjnovou 
sobotu na trať závodu, která 
vede příjemným údolím Jizery 

mezi Benešovem u Semil a Jab-
loncem nad Jizerou. Zamrače-
ná obloha, která občas zkropila 
běžce, a teploty nepřesahující 
deset stupňů, ztěžovaly závod. 
V době, kdy protrhl pásku 

vítěz půlmaratonu, který byl 
současně odstartován s hlav-
ním závodem Jiří Čivrný ml., 
byli na čele maratonu novo-
packý Rudolf Cogan společně 
s Janem Walou z Karviné 
následováni Pražákem Danie-
lem Kupidlovským. V dalším 
průběhu získával Cogan na 
soupeře postupně náskok a 
nikým neohrožován přiběhl 
vítězně do cíle o než jak minu-
tu před Walou. Rudolf Cogan 
ze Sokola Nová Paka, stříbrný 
na tomto maratonu v minulém 

roce a jeden z předních českých 
závodníků v dlouhém triatlonu, 
mohl tak slavit časem 2:44:36 
hodin premiérové vítězství. 
Další reprezentant novopac-
kého Sokola Zdeněk Sucharda 
skončil dvaatřicátý.
V ženách byla výrazně nej-
rychlejší Michaela Dimitri-
adu, která novým traťovým 
rekordem ve výborném čase 
3:07:43 obsadila v absolutním 
pořadí šestnácté místo. 
„S vítězstvím jsem spokojen, 
ale jinak nic moc. Chtěl jsem 
běžet na oddílový rekord - 2:
40:30, který drží Jan Malý. 
Otočka za 1:21:30 dávala te-
oretickou šanci, ale od 25. km 
jsem se již soustředil jen na ví-
tězství. Již od 5. km mne bolely 
nohy, nebyla síla, zase jsem 
přetrénovaný,” řekl po závodě 
vítěz Cogan. Výsledky mara-
tonu – muži: 1. Rudolf Cogan 
(Sokol Nová Paka) 2:44:36. 2. 
Petr Wala (BK SAK Ložiska 
Karviná) 2:45:47, 3. Daniel 
Kupidlovský (Praha) 2:47:25, 
....32. Zdeněk Sucharda (Sokol 
Nová Paka) 3:23:54. -po-

Benešovský maraton pro Rudu Cogana  
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Novopačtí turisté informují
26. 9. se konaly Novopacké pochody. Z pěti tras, od 7 do 50 
km, si účastníci vybírali podle své zdatnosti a chuti. Trasy pro-
šlo celkem 168 pochodníků. Počasí přálo, slunce vypalovalo a 
lidé odjížděli nadšení, spokojení, s pozvánkou na listopadový 
Poslední pochod roku, na který zveme příznivce a občany už 
nyní. Děkujeme osmi pořadatelům, kteří obětavě od časného 
rána do večera pracovali.

Pozvánka KČT na POSLEDNÍ POCHOD ROKU
Zima už na sebe nedá dlouho čekat. Poslední příležitostí k roz-
loučení s podzimen a jeho barevnými krásami bude Poslední 
pochod roku. Jeho 36. ročník se půjde v sobotu 7.11.2009 od 
Skautského domu. Čtyři trasy, od 9 do 36 km, nás zavedou 
na Pecku, do Lázní Bělohradu, Hřídelce i na Stav, jak si kdo 
vybere. Naše okolí je líbezné v každé roční době. Podzim je 
neopakovatelný svou barevností a láká fotoamatéry i profe-
sionály. Pohyb na čerstvém vzduchu je zdravý a zlepší kaž-
dému kondici i náladu. Zveme Vás proto k účasti. Nebudete 
litovat!    Za KČT Zlata Z. 

STOLNÍ TENIS
Stolně tenisová sezona začala pro Novou Paku úspěšným vstu-
pem! Novopacké áčko mělo velice těžký los hned na úvod se-
zony. Začínalo se dvojičkou s Valdicemi ,kde nastupuje mnoho 
hráčů z Jičína a je to pomyslná rezerva Jičínského áčka. Za hosty 
nastoupil i několikanásobný medailista z paralympiád Jirka Sou-
kup,několikanásobný okresní přeborník Jirka Gebauer. Ale na 
domácí půdě nedali Novopačtí Valdicím šanci a výsledek 10:4 byl 

možná až krutý. Body-Kazda 3,Macák 2,5,Fejfar 2,5 a Čeřovský 
2.Zápas se vydařil kapitánovi V.Kazdovi bez prohry,dobře zahrál 
i I. Fejfar. Na první dvojzápas zajížděli Novopačtí do Sokola 
Hradec Králové (favorit celé soutěže) k ambicioznímu nováčku 
do Chlumce nad Cidlinou.
Na Sokolu HK zahrálo družstvo z Nové Paky své maximum 
a prohra 10:6 je odpovídající vývoji. Za Hradec nastoupil 
reprezentační junior M. Koblížek a jeden z největších talentů 
republiky jeden z největších talentů Královéhradecka a skvělý 
dorostenec J. Hrunka, veterán a legenda J. Rákosník, loni druhý 
na mistrovství světa své věkové kategorie! Doplnil je kapitán 
týmu Čepelka. Bohužel dva mladíky z Novopackých nedokázal 
porazit nikdo. Body: Čeřovský 2,5, Kazda 1,5, Macák a Fejfar 1. 
Zápas v Chlumci byl boj od začátku až do konce a se šťastným 
koncem pro Novopacké 10:8. Zápas se vydařil M.Čeřovskému,-
když se dostal do formy, s jakou končil minulou sezonu,dobře 
zahrál i V. Kazda s I. Fejfarem a tentokráte se zápas nevydařil L. 
Macákovi. Body: Kazda 3,5, Čeřovský 3,5, Fejfar 2 a L. Macák 
1. Tým se na začátku sezony rozjíždí a letos si klade cíle do 3. 
místa! Což v konkurenci zejména velice kvalitních hradeckých 
družstev nebude jednoduché.

Divize muži
Tabulka soutěže po 3. kole - Základní část

1 Sokol Hr.Králové 2 C 3 3 0 0 0 36:22 30:13 9

2 Hostinné A 3 2 0 1 0 33:22 25:20 7

3 Lhoty u Potšt. A 3 2 0 1 0 21:34 25:21 7

4 Nová Paka A 3 2 0 1 0 34:22 26:22 7

5 Slavia Hr.Králové A 2 2 0 0 0 35:19 20:4 6

6 Třebechovice p.O. A 3 1 0 2 0 34:21 23:25 5

7 Chlumec n.Cidl. A 3 1 0 2 0 22:36 22:28 5

8 Vrchlabí A 3 1 0 2 0 22:33 20:27 5

9 Dvůr Králové n.L. B 2 0 1 1 0 19:35 12:19 3

10 Bukovice A 2 0 1 1 0  10:19 3

11 Valdice A 3 0 0 3 0 22:34 15:30 3

B-tým začal dvojičku v derby se Staropackou rezervou prohrou 
10:6. Za zmínku stojí stoprocentní výkon M. Luňáka, který ne-
prohrál, jinak byl celkový výkon týmu velice podprůměrný. Body: 
M. Luňák 4, Knap 1, Fišar 1, Stoklas 0. Béčko ovlivnilo zranění 
Lukáše Grofa, který prokazoval před sezonou dobrou formu. Další 
zápasy rozhodnou o připravenosti Novopackých, kteří se v soutěži 
zatím rozkoukávají. Ostatní družstva ještě nezasáhla do bojů.
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Dvě vítězství packých basketbalistů
Pačtí basketbalisté rychle zapomněli na těsnou a zbytečnou prohru 
ve druhém utkání této sezóny s Teslou Pardubice a o víkendu 
si lehce poradili se soupeři z dolní poloviny tabulky na jejich 
palubovkách. Domácí záloze druholigového áčka Rychnova ani 
nepomohli tři pendlové z prvého družstva.
SK Týniště n. O. - Sokol Nová Paka 63:97 (13:30, 27:51, 38:
77)
Jednoznačné utkání, ve kterém vedení o sedmnáct bodů z 1. čtvr-
tiny, sokolové průběžně další dvě desetiminutovky zvyšovali. Až 
v závěru se jejich „košostroj”odmlčel, a to když dostali převážně 
příležitost mladí hráči. Vondráček 23, 5x3, 5/2, 4, Bajer 22, 4x3, 
3/2, 5, Sedlák 19, 6/3, 3, Haratický 11, 1x3, 0/0, 3, Korbelář 8, 
2x3, 0/0, 4, Bartoš 6, 0/0,2, Roučka 5, 4/3, 1, Rajm 2,0/0,4, Kohút 
1,2/1, 5. Sekot J. 0,0/0,3. Trestné hody: 45/20 (44,4%) : 19/11 
(57,9%), trojky: 1:12, fauly: 22:34, 5 faulů 1:2 (36.Bajer, 40. 
Kohút). Utkání řídili Šindelář z Pardubic a Šilhavý z Chrudimi.

BC Spartak Rychnov B – Sokol Nová Paka 58:81 (21:18, 33:
36, 61:49) 
Novopačtí sokolové odvedli domácím prohru na jejich palubovce 
z play off loňské sezóny. Basketbalisté Rychnova měli sice ze za-
čátku utkání mírnou převahu, kterou vyjádřili vedením o tři body 
v prvé čtvrtině, ale hostujícímu týmu se podařilo během druhé 
desetiminutovky otočit skóre. Rozhodujícími minutami utkání 
byl začátek druhého poločasu, kdy Novopačtí šňůrou šestnácti 
bodů za stavu 35:36, utekli domácím až 37:52. Na tomto skoku se 
podíleli Korbelář dvěma trojkami a Vondráček s Bajerem každý 
trojkou a dvojkou. Závěr byl již potom plně v režii sokolů, kteří 
povolili dát domácím pouze devět bodů.
Bajer 32, 1x3, 12/9, 4, Vondráček 28, 4x3, 10/6, 3, Korbelář 11, 
3x3,2/2, 1, Sedlák 6, 4/2, 4, Roučka 3, 4/3, 2, Haratický 1, 2/1, 3, 
Bartoš 0,0/0, 5, Sekot J. 0, 2/0, 1, Kohút 0,0/0, 2, Rajm 0,0/0, 2.
Trestné hody: 36/20 (55,6%): 35:21 (60%), trojky: 2:8, fauly: 23: 
27, 5 faulů: 0:1(35. Bartoš). Utkání řídili rozhodčí Vacík a Polda 
z Hradce Králové. 

Dvě vítězství packých basketbalistů

BASKETBAL

Podobně jako v minulých letech rozhodl i letos Sportovní výbor zastupitelstva vyhlásit nejúspěšnější sportovce, cvičitele, 
trenéry a činovníky našeho města. Dle velikosti členské základny, výkonnosti jednotlivých sportovních odvětví včetně repre-
zentace města byly navrženy počty kandidátů, které mohou jednotlivé sportovní organizace města navrhovat. Každý spor-
tovní subjekt má na vybranou, kterou kategorii svými návrhy do uvedeného počtu obsadí. Podmínkou je, aby navrhovaný v 
letošním roce působil v novopacké sportovní organizaci. Tiskopisy, které pro návrhy k vyhlášení byly organizacím předány, 
musí být odevzdány na MěÚ Nová Paka – odbor školství a kultury.
Nejúspěšnější sportovci budou jako obvykle prezentováni v prosincovém vydání Achátu. Vlastní slavnostní vyhlášení pro-
běhne v obřadní síni města za účasti představitelů města a zástupců organizací ve čtvrtek 10. prosince v 16 hod.
          (po) 

Podobně jako v minulých letech rozhodl i letos Sportovní výbor zastupitelstva vyhlásit nejúspěšnější sportovce, cvičitele, 
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Pět vítězství mladých packých basketbalistů
Dvě vítězství starších minižákyň v novopacké sokolovně, jedno 
vítězství v hale juniorů U 18 a dvě výhry nejmladšího minižac-
tva, to je víkendová bilance novopacké basketbalové mládeže.
Starší minižákyně se po výborných výkonech vypořádaly s o rok 
staršími havlíčkobrodskými děvčaty, která hrají ve starších mi-
nižákyních mimo soutěž, když proti o hlavu vyšším hostujícím 
hráčkám byly basketbalovější a střelecky lepší. 
Sokol Nová Paka – Jiskra Havlíčkův Brod 65 : 43 
(14 : 8, 28 : 20, 45 : 33)
Hrušková 18, Machátová 14, Jiroušová 10, Machová D. 8, Fej-
farová 6, Kobrlová 4, Jirásková a Pochopová po 2, Urbancová 1. 
a 64 : 53 (14 : 8 , 26 : 23 , 50 : 34)
Hrušková, Jiroušová a Suchardová po 10, Machová D. a Oborní-
ková po 8, Kobrlová 6, Machátová a Pochopová po 4, Fejfarová 
a Svobodová po 2.

Junioři U 18 v utkáních s mladými basketbalisty z Turnova po 
vítězství v prvém utkání ve druhém zápase v neúplné sestavě 
podlehli.
Sokol Nová Paka – TJ Turnov 56:42 (16:14, 35:27, 42:34)
Šafář 22, 5x3, 6/3, 3, Bekr 11, 6/3, 3, Gottštein 9, 1x3, 0/0,2, 
Kmoníček 6, 1x3, 2/1, 4, Malý 4, 0/0, 1, Havel 2, 0/0,0, Pavel 2, 
0/0, 1, Dytrych 0, 2/0, 1, Vršťala 0,0/0, 2.
a 55:68 (14:19, 20:34, 44:49)
Rulf Jiří 15, 1x3, 4/0, 2, Gottštein 8, 1x3, 3/1, 2, Šafář 13, 2x3, 
4/1, 5, Kmoníček 7, 1x3, 4, Malý 6, 0/0, 5, Havel 4, 6/2, 3, Pavel 
2, 0/0, 1, Rulf Jan 0,0/0, 2.
Packý tým smíšeného nejmladšího minižactva dokázal dvěma 
výraznými vítězstvími v Hradci Králové nad tamními malými 
sokolkami, že mu právem patří prvé místo v severní skupině 
oblastního přeboru. Trenér Nádvorník postrádal dva hráče ze 
základního kádru, ale i tak tým, díky velké bojovnosti, zaslou-
ženě zvítězil. 
Sokol Hradec Králové - Sokol Nová Paka 33 : 66 (14:14, 16:
29, 30:52).
Plecháč V. 12,4/0, Nádvorník 11, 8/5, Kobrlová 9,4/2, Skalický 
8, 2/2, Plecháč J. 8, 2/0, Pour 5, 6/3, Růžková 2, 2/2, Rudolfová 
2, 2/2, Svobodová 4, 2/0, Alvaradová 1, 2/1, Čapková Bára 4, 
6/0.
Trestné hody 9 /3 : 36/ 17, fauly: 23 : 16.
a 27 : 59 (8:13, 16:29, 21:43).
Nádvorník 12,2/2, Plecháč J. 10, 0/0, Skalický 10, 6/2, Plecháč 
V. 10,0/0, Hylmar 4, 0/0, Čapková 4,0/0, Svobodová 3,4/1, Al-
varadová 3,2/1, Kobrlová 2,0/0, Pour 1, 2/1,
Trestné hody: 4 / 1 : 18 / 7, fauly: 17 : 9.

Přebor Nové Paky ve šplhu
Tělocvičná jednota Sokol pořádá ve čtvrtek 26. listopadu od 
18 hod. v sokolovně Přebor Nové Paky ve šplhu na tyči a laně. 
Soutěžit budou všechny kategorie od nejmenších až po senio-
ry. Žáci a žákyně roč. 1992 – 1998 budu rozděleni po 2 letech 
a šplhat budou mimo starší žáky na tyči 3 metry, starší žáci 
na laně 4,5 m s přírazem. Dorostenci a muži budou soutěžit 
na laně 4,5 m ze sedu bez přírazu, dorostenky a ženy na tyči 
3 m.  (po)


